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VENGRIJOS SUKILIMO METINĖS
di

Tfillfl R JOS HUI HOBIAI
(Mintys Vėliniu dienos proga)

Š. m. spalio men. 23 d. sueina 
vieneri metai nuo didvyriško 
vengrų sukilimo prieš rusiškąjį 
pavergėją. Ta proga visų pa
vergtųjų tautų simbolinis prisi
dėjimas pine vengrų tautos ge
dulo dienos yra visiškai supran
tamas. Patys išgyvenę šią tra
gediją gerokai anksčiau ir būda
mi sujungti bendros kovos dėl 
laisvės bare, suprantame ir už
jaučiame ir vengrų tautos 
skausmą. Suprantame (visiškai 
taip pat, lyg tą sopulį justume 
patys savyje.

Be abejonės, pritardami Veng
rijos išlaisvinimo kovai, šių me
tinių proga neturime pamiršti, 
kad kovoje su sužvėrėjusiu prie
šu pagrindinis ginklas yra vi
sų pavergtųjų tautų solidarumas 
ir vienybė. Ir netik tarptautinis 
kovos solidarumas, bet ir tarpu
savis tautinis vieningumas bei 
meilė, sujungianti visokių pažiū
rų bei įsitikinimų žmones į glau
džias gretas. Pritardami kitų 
kovai dėl laisvės, — šiuo kartu 
Vengrijos, — patys tampame 
drąsesni, pagyviname kovos gre
tas ir sustipriname tikėjimą ga
lutiniu laimėjimu.

Praėjusio birželio dienomis 
Casa Mendoza rūmuose bolševi
kinio teroro aukų vaizdai iš Pa- 
baltijo kraštų bylojo apie komu
nistinės sistemos siaubą. Minė
dami tada savo Tautos gedulo 
dieną, — kartu su estais ir lat
viais, — turėjome tikslą susi
laukti pritarimo ir iš šios svetin
gos Argentinos žemės vaikų. No
rėjome parodyti stalininės eros 
tikrąjį veidą, to bolševikinio 
„rojaus” iškalbingą „raudonąjį 
kampelį” ir komunistinės „de
mokratijos” priemones. Tai bu
vo dar vienas grūdas kovoje dėl 
tėvų žemės laisvės.

Tuose pačiuose Mendozos pro
vincijos rūmuose nuo spalio 
mėn. 25 d. iki lapkričio mėn. 2 
d. bus rodomi vengrų sukilimo 
vaizdai ir chruščiovinės eros vei
das bei priemonės, beskiepijant 
tankais ir kulkosvydžiais bolše
vikinį tautų sugyvenimą ir 
Kremliaus „liaudies demokrati
jos” įgyvendinimą. Jei dar ir bū
tų tautiečių, kuriems mūsų mi
nėtoji paroda neatvėrė akių, tai 
Vengrijos įvykių vaizdai paro
dys, kad Kremliaus soste besė
dintis „raudonasis caras” yra 
„ei mismo perro con otro collar”, 
— kaip sako šio krašto liaudies 
išmintis. Matome tad, kad kal
bos apie pasikeitimus tėra tik 
nauja propagandinė priemonė. 
Šuo nepasikeitė, tik apykaklis 
turi Chruščiovo ženklą.

RAUDONASIS PAKELEIVIS
Randame spaudoje ir priva

čiuose pasikalbėjimuose dažnai 
suminime naują dirbtinį sovietų 
paleistą žemės pakeleivį - sate
litą, apskriejantį šią ašarų pa
kalnę nepaprastu greičiu. 92 

minutes užtrunka šis pakeleivis 
savo kelionėje apie žemės rutu
lį, padarydamas per valandą 
29.000 kilometrų. Be abejonės, 
didelis tai mokslo laimėjimas, 
betgi, verčiantis susigalvoti. 
Įvairių įvairiausių spėliojimų ir 
pranašysčių galima užtikti spau
doje, nugirsti nuomonių apie 
Kremliaus kruvinojo režimo 
pranašumus, apie žmonijai grę
siantį pavojų ir begales kitų.

Pati maskvinė „Pravda”, be
kalbėdama apie šio įvykio reikš
mę, pasigyrė, kad toks dirbtinio 
mėnulio paleidimas įrodąs ko
munistinės sistemos pranašumą 
prieš vakarų visuomeninio ben

Aušros Vartų par. kleb. kun. J. Duoba šventina „Laiko” lankstomąją mašiną. Apeigoms asistuoja Garbės 
Kūmai: p. E. Goštautaitč - Kri&čiū nienė ir p. Kaz. Kunigonis bei dalis spaudos vakarienės dalyvių.

dravimo formas. Turime tačiau 
iš savo pusės pastebėti, kad Ka
rolio Markso „Komunistiniame 
Manifeste”, — Kremliaus idėjų 
evangelijoje, — randame nedvi
prasmišką nurodymą, jog kapi
talistinio pasaulio technikinis 
pranašumas neleidžiąs galvoti, 
kad kapitalistinė sistema nebūtų 
pasmerkiama. Pasinaudodami 
šiuo Kremliaus komunistų pirm
tako tvirtinimu, galime supras
ti koks naivus ir įžūlūs yra todėl 
viršum minėtas „Pravdos” tvir
tinimas.

Kad geriau suprastume, netu
rime pamiršti, jog šiais laikais 
nėra nei vieno mokslinio laimė
jimo, kuris būtų vienos kurios 
nors tautos ar sistemos išimti
nas padarinys. Juo labiau, turint 
galvoje Kremliaus slaptų agen
tų šnipinėjimus, vagystes ir 
mokslinių vergų prievartos dar
bus.

Trumpai peržvelgdami tiks
liųjų mokslų vystymosi raidą, 
negalime nepaminėti lenko Ko
perniko, italo Galilėjaus, kurie 
padėjo pagrindus saulės siste
mos pasauliui suprasti, nei ang
lo Newtono, bei Vokietijos žydo 
Einšteino, kurie išaiškino trau
kos ir magnetizmo jėgas, palai
kančias visos saulės sistemos 
pusiausvyrą. Suminėjome tik 
pagrindinius tikslesniųjų moks
lų atramos stulpus, tačiau žino

me gerai, kad šiame žmogaus 
proto tobulėjime yra ištisa eilė 
įvarių tautų garsių vyrų vardų, 
apie kuriuos galima būtų prira
šyti ištisus knygų tomus.

Šiuo keliu eidami, prieiname 
ir prie pirmojo erdvės raketų ty
rinėtojo vokiečio Hermano 
Oberth, kuris šiuo metu gyvena 
JAValstybėse ir jau nuo 1910 
metų moksliškai tyrinėja erdvės 
raketų klausimus. Bendrai, iš to
lo valdomų raketų klausimu vo
kiečiai jau antrojo karo metu 
buvo pralenkę kitų tautų moks
lo vyrus. Tik prisiminkime Lon
done sukėlusias siaubą V-2, leis
tas iš Baltijos jūros pakrančių.

Šios V-2 leidimo stoties Penne- 
muendėje įrengimai pakliuvo į 
Kremliaus rankas. Be abejonės, 
ten buvo rasta tam tikra dalis 
planų ir slaptų dokumentų, o 
taip pat ištisa eilė mokslininkų, 
dirbusių šioje srityje ir net 
ir minėtos stoties įrengimai, gal 
kiek daugiau ar mažiau apga
dinti, tačiau galėję suteikti 
daug vertingų žinių ir patyrimo. 
Grįžusių vokiečių belaisvių tvir
tinimu, šioje srityje esama dir
bančių apie 80 vokiečių specia
listų. Nesiimame spręsti ar tai 
patikimos žinios, tačiau esame 
tikri, kad šiuose pareiškimuose 
yra nemaža dalis tiesos. Juo la- 

(Nukelta Į 2 psl.).

Vesk. VoHetiįcs nutraukė 
diplomatinius santykius 

su Jugoslavia
Po neseniai Jugoslavijoj įvykusio 

gen. Žukovo vizito, Jugoslavija pripa
žino Rytų Vokietijos vyriausybę ir 
su ja užmezgė diplomatinius ryšius. 
Į tai griežtai reagavo Vak. Vokietijos 
vyriausybe tuoj pat nutraukdama su 
Jugoslavija diplomatinius santykius 
ir paprašė Jugoslavijos atstovą iš 
Vak. Vokietijos išvykti. Vokiečių 
interesus Jugoslavijoj atstovaus 
Prancūzijos konsulas, šis griežtas 
Vak. Vokietijos diplomatinis gestas 
Vakaruose daug kur susilaukė palan
kaus aiškinimo, o Jugoslavijoj iššau
kė didelį susierzinimų.

Nors ir lietuvis aukso nežarsto
Ir jam dvi gairės — lopšio ir karsto!

Jurgis Baltrušaitis

Lapkričio 2 d. skiriama mirusiųjų 
prisiminimui, šią dieną visas krikš
čioniškasis pasaulis susitelkia prie 
savo mirusiųjų artimųjų kapų, kur 
žvilgterima į tą būseną Į kurią mes 
neišvengiamai kiekvieną minutę ar
tinamės.

Mirtis yrą tiek pat reali, kaip ir 
mūsų žemiškoji būtis. Tuo niekas 
neabejoja. Visi žino, kad su mirti
mi teks susitikti, bet dažniausiai 
gyvena tartum mirties visai nebūtų, 
tartum žemėje amžinai gyventų, ar
ba prileidžiama, kad mirtis turi 
ateiti mūsų gyvenimo gale, kai tuo 
tarpu mirties galimybe tokio išve
džiojimo nenumato ir nedaro — 
prieš greitos mirties galimybę mes 
stovime tol, kol nesame numirę. 
Todėl Vėlines ir primena gyviesems 
tą didelę ir realią tiesą — mirti. 
Gyvieji šią dieną bendrauja su mi
lijonais mirusiųjų, su tais „kurie 
vakar buvo tuo, kuo mes esam šian
dien ir su tais, kurie šiandien yra 
tuo, kuo mes būsim rytoj”.

Gyvybė ir mirtis yra dvi didžiosios 
žemiškojo gyvenimo paslaptys. Gy
venimas tam tikra prasme yra 
yra žmogaus valioj — čia jis pats 
gali vienaip ar kitaip susitvarkyti, 
pagal galimas aplinkybes laviruoti, 
čia žmogui gelbsti šeima, artimieji, 
bendrija, tauta ir. t. t. Tačiūu prieš 
mirti žmogus atsistoja visada vie

nišas — niekas čia jo nepalydi ir 
negali patarti, kaip jam reikėtų 
aname gyvenime „prisistatyti”... 
Mirusįjį j anapus palydi tik jo geri 
ir blogi darbai — vieninteliai ne
atskiriami palydovai.

Prasminga yra Vėlinių diena, ver
čianti žmogų panagrinėti opiuosius 
gyvenimo klausimus, prie kurių gy
venimo rūpesčiai dažnai neleidžia 
mums sustoti. Per Vėlines žmogus 
daugiau susimąsto, nei kada nors 
kitu metu, žinojimas, kad kiekvie
nam teks įsijungti į mirusiųjų ei
les, verčia mūsų darbus ir poelgius 
tinkamai pervertinti ir matuoti visai 
kitu požvilgiu, taikant jiems am-

„Kov® prieš komunizmu
Kristaus ginklais" ~

PAREIŠKĖ ŠV. TĖVAS, ATIDARY
DAMAS „PASAULIEČIŲ APAŠTA

LAVIMO KONGRESĄ ROMOJE.

Atidaromojoj kolboj šv. Tėvas 
pabrėžtinai pareiškė, kad visų kata
likų pareiga yra kovoti prieš di
džiausią Kat. Bažnyčios ir žmogaus 
laisvės priešą — bedieviškąjį komu
nizmą. ši kova reikalinga visos K. 
Bažnyčios sujungtu jėgų ir pasau
liečių aktyvaus bendradarbiavimo. 
Iš kovos lauko K. Bažnyčia niekados 
nepasitrauks iki kova bus laimėta. 
Tačiau mūsų kovos ginklai yra gry
nai dvasiniai, t. y. tie, kuriuos mums 
paliko Kristus: meilė, gailestingumas 
ir atlaidumas bei pasinešimas gera 
daryti tiems, kurie mūsų nekenčia 
ir mus persekioja. Priešus turime 
laimėti gerumu ir kilnesnių idealų 
pranašumu. 

žinybos ir atsakomybes matą, žmo
gaus kasdienybė taip yra pilna rū
pesčių, amžino skubėjimo „su gy
venimu”, kad išsiskyrimas iš šio 
pasaulio jam atrodo neįsivaizduoja
mas, nerealus, nors daugybės pa
vyzdžių kiekvieną dieną patvirtina
mas. Mes neįsivaizduojame, kad 
vieną dieną atsiskirsime su visu tu», 
prie ko esame nekartą taip prisi
rišę, kad nebedalyvausime daugiau 
šio pasaulio gy venime, o jis eis savo 
keliu, kaip ėjo prieš mus, ar mums 
iš jo pasitraukus.

Saulė nusileidžia ir vėl užteka, 
nukrenta lapai ir vėl sekantį pava
sarį sužaliuoja, o žmogui nelemta 
šios būties kelionę pakartoti. ir 
niekas taip ryškiai neprimena šio 
pereinamumo, kaip mūsų tėvynės 
rudens gamta. Po kojomis čeža 
nubirę ir pageltę medžių lapai, blaš
kosi vėjas plikose medžių šakose. 
Visą žemę šiuo laikotarpiu dažniau
siai gaubia miglos ar plana» 
smulkus lietus. Tokiame gamtos fo
ne ateidkvo pas mus Vėlinės. Ta
čiau visišku kontrastu gamta pasi
reiškia šiuo laikotarpiu P. Ameriko
je. Likimas ir šį giliai į mūsų širdis 
įsmigusį prisiminimą mums atėmė.

Lietuvoje Vėlinės buvo labai 
reikšminga tradicinė šventė, gilina 
visų išgyvenama, ši diena surišdavo 
visus su anno pasauliu kažkokiu 
tampria mistiniu ryšiu. Tą dieną 
atrodo grįžta žemėn mirusieji pri
minti gyviesiems jų laikinumą že
mėje. O gyvieji sustojame prie mi
rusiųjų kapo ir pasižiūrime į kelią, 
kuriuo rytoj keliausime. Svetimuose 
kraštuose gyvendami, mes pasigenda
me anos gražios ir gilios su mirusiais 
bendravimo formos, kokią turėjome 
per Vėlines Lietuvoje. Ten visuose 
didesniuose miestuose rinkdavosi 
tūkstančiai žmonių į kapus, kur 
susitelkę prie savų ar svetimųjų ka
pų praleisdavo kelias valandas. 
Ypač gražios iškilmės būdavo Vil
niaus ir Kauno karių kapuose, kw 
skambėdavo giesmės ir gedulo tri
mitai, už žuvusius ginant tautos lais
vę. šis gražus paprotys, bent simbo
liniu aktu, jau kelinti metai karto
jamas Argentinos patrijotinių ir ka
talikiškų orgžnizactjų Aušros Vairų 
parapijos bažnyčioje ir sodelyje, pa
dedant prie kryžiaus vainiką ir ge
lių puokštes ir pasimeldžiant už po 
visą pasaulį išblaškytus mūsų tau
tos vaikų kapus, kurie pastaraisiais 
metais labai išsiplėtė; ju pribarstyta 
visuose penkiuose pasaulio kontinen. 
tuose. Niekuomet mes nesurasime 
visų šių kapų ir nepastatysim ant 
jų — meilės ir pasiaukojimo ženklo 
— kryžiaus. Tačiau malda ir nuo
latinis mirusiųjų prisiminimas tebus 
tas gilusis ir gražusis Vėlinių dienos 
įprasminimas už mūsų tėvus, bro
lius, seseris ir kitus brangius arti
muosius.

Mirusieji turi teisę į mūsų maldas, 
nes žmogiškojo gyvenimo likimo 
bendrumas mus suriša per įvairius 
kelionės etapus iki pasiekiama lai
minga amžinybė. Melsdamiesi už 
mirusius, mes netik bendraujame su 
jais tauriausia forma, bet ir moko
mės be jokių išskaičiavimų mylėti 
žmogų jo sunkioje kelionėje per že
miškus klonius.

Iš mirusiųjų gyvenimo mes taip 
pat galime labai daug ko pasimoky
ti, jie mums kalba savo turėtais 
pasisekimais ar nepasisekimais, savo 
džiaugsmais ar liūdesiu, savo gerais 
darbais ar klaidomis bei klystke
liais, į kuriuos jie dėl nelaimingų 
aplinkybių ar savo silpnybių įpuolė. 
Iš viso to, mes šios dienos gyvieji, 
turime ir privalome daug ko pasi
mokyti, o įnirusiems už šias suteik
tas realias pamokas atsilyginkime 
nuoširdžia malda už jų sielas.

Su mirtimi pasitraukę iš gyvųjų 
tarpo mūsų tautos nariai nėra mums 
įnirę. Jie yra pakeitę tik būsenos 
formą. Mums nėra miręs Mindaugas, 
Kęstutis, Vytautas, šv. Kazimieras, 
vysk. Valančius, ark. J. Matulaitis, 
ark. M. Reinys, prof. Šalkauskis, 
kun. A. Lipniūnas ir tūkstančiai žu
vusiųjų už laisvę mūsų tautos na
rių — jie priklauso mūsų tautai ir 
po mirties. Daugis jų jau regėdami 
Viešpaties veidą prašo pagalbos sun
kiai ir varganai mūsų žemės kelio
nei. Taip pat iš savo pusės, ypač per 
Vėlines, turime jausti pareigą prisi
minti maldose tuos mūsų tautos 
ar šeimos narius, kurie dar tebėra iš
skaistinimo ir kančios būsenoje ir po
mirtinis teisingumas neleidžia jiems 
Įsijungti j dangaus gyventojų bend
riją. Už juos per Vėlines tekyla 
prie Viešpaties mūsų permaldauja
moji ir atlyginamoji malda.

J. Butkus
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Z3U11EWVOJ E
Sies prie duonos, cukraus, dešrų ir kitę prekiy

KAIP JIE TRŪKUMUS AIŠKINA
(E.) Nors ir keista, bet ir dabar 

dar Lietuvoje prie duonos, cukraus, 
dešrą, vilnonių medžiagų ir kitų 
prekių parduotuvių būna pirkėjų ei
lės. 1957 metais jų galėtų jau ir ne. 
būti, ypač kai Chruščiovas paskelbė 
obalsį „pasivyti ir pralenkti Ameri
ką”. Sunku pasivyti Ameriką, jei 
net prie juodos duonos parduotuvės 
ar cukraus reikia išstovėti eilėje, kol 
gausi nusipirkti.

Negali tų eilių nuginčyti ar nu
slėpti ir sovietinė spauda. Matyt, jos 
perdaug jau akį rėžia. Bet Vilniaus 
„Tiesa” jas aiškina savotiškai, rašo 
apie „dirbtines eiles”, tartum žmo
gui, ištisas valandas išstovinčiam ei
lėje, yra kokio nors skirtumo tarp 
„dirbtinių” ar „natūralinių” eilių. 
Laikraštis aiškina taip, kad kepyk
lose ir sandėliuose esą pakankami 
kiekiai reikalingųjų prekių, tik gir
di, prekybos tinklo darbuotojai esą 
kalti, kad nesutvarko pristatymo ir 
ritmingo pardavinėjimo.

„Dar pernai miesto parduotuvė
se (turbūt Kaune) neretai pritrūk
davo kai kurių prekių ir tada buvo 
įprasta matyti eilutę — o pagrin
dinis visų rūpestis buvo, kaip gauti 
daugiau prekių”, rašo „Tiesa” 222 
numeryje, šiemet esą taip, kad pre
kių jau yra, tik prekybininkai jas 
„išparduoda per lėtai”. Pirkėjo, ži
noma, nešildo, kad sandėliuose pre
kių gal ir yra, jei jis jų negali 
krautuvėje lengvai nusipirkti. O kad 
ir šiandien nelengva prekių pirktis, 
matytis iš tokių „Tiesos” atvirų žo
džių: ... Eilutės liko, ir netrumpos 
— kartais gerą valandą tenka pa
stovėti. Liko ir dar kitokių trūku
mėlių, kurie, kaip krislas akyje, Įky
riai drumsčia mūsų nuotaiką”.

Dažnai ir laiškuose iš Lietuvos bū
na žinomasis posakis „Pas mus visko 
yra”, bet pati „Tiesa” kartais at
skleidžia tikrovę tokią, kokią ne
drįsta atvaizduoti privatūs laiškų 
rašėjai. štai būdingas pavyzdys.
VISKO YRA — TIK ADATOS NĖRA

Vilniaus „Tiesa” praneša apie 
tokį piliečio skundą: „Adata smul
kus, bet labai reikalingas daiktas. 
Tačiau dažnai ir taip būna: Juo 
daiktas reikalingesnis, tuo beviltiš- 
kesnės darosi pastangos jį įsigyti.

VENGRIJOS SUKILIMO METINES
(Atkelta iš 1 psl.). 

biau, kad tuoj po karo prasidėjo 
slapta JAValstybių ir So v. Ru
sijos minėtų vokiečių raketinių 
specialistų medžioklė.

Tai patvirtina ir amerikiečių 
aviacijos savaitraščio „Aviation 
Week Magazine” neseniai pa
skelbtos žinios apie JAValstybių 
radaro stoties veiklą Turkijoje 
ant Juodosios jūros kranto. Ši 
stotis jau nuo 1955 metų yra 
sekusi ir užregistravusi visus to
limojo skridimo raketų bandy
mus, atliktus Krasnojarsko ra
jone. Pagal šio savaitraščio tvir
tinimus, amerikiečių radaro sto
ties stebėtojai yra susidarę visiš
kai aiškų vaizdą apie Sov. Ru
sijos planus. Tvirtinama, kad ru
sai paskutiniųjų birželio, liepos 
ir rugpiūčio mėnesių bėgyje esą 
iššovę 8 tokio tipo raketas, ku
rių devintoji š. m. spalio mėn. 
4 d. pradėjo savo kelionę apie 
žemę, savo radijo bangomis siun
čiamais ženklais keldama susido" 
mėjimą, nerimą ir įvairių bau
ginančių prielaidų pranašystes. 
Tenka tačiau galvoti, kad šis 
Kremliaus laimėjimas, puikiai 
panaudotas propagandai, nekelia 
didelio susirūpinimo vakarams, 
slėpdamas savyje daugybę pa
slapčių, kurias, gal būt, netoli
ma ateitis išryškins.

BAUGINANTIS ŠEŠĖLIŲ 
PAVĖSIS

„Šešėliai gaubia Europą” — 
šiais žodžiais sutiko Anglijos 
min. pirmininkas sir Edward 
Grey 1914 metais prasidėjusį 
pirmąjį pasaulinį karą. Po ant
rojo karo bauginančių šešėlių 
pavėsis kas kart augo, apimda

Gyvas pavyzdys — apeikite visas 
Vilniaus krautuves, kioskus, visus 
prekybos taškus ir pasiteiraukite di
delės adatos, garantuoju, išgirsite tą 
patį atsakymą:

— Nėra!
— Kada bus?
— Dar nežinome.
— Ar seniai buvo?
— Jau nebežinome.

Juokinga, bet kur kas labiau pikta”, 
priduria Vilniaus laikraštis. Jei pi
lietis pereina visą Vilniaus miestą 
ir niekur negali gauti nusipirkti ada
tos, tai jau tikrai ir juokinga ir pik
ta.

DĖL KO KAUNE EILĖS PRIE 
DUONOS?

„Tiesos” korespondentas rašo, 
kad Kaune duonos netrūkstą, „ta
čiau eilės prie duonos susidaro. Ir 
štai kodėl: ji pirstatoma netvarkin
gai Duonos fabrikai atvežą duoną 
pačiu nepatogiausiu metu. Kas nori 
pavakare nusipirkti parduotuvėje Nr. 
24 duonos, nieku būdu negaus, nes 
parduotuvė tuščia, o šviežia duona 
atvežama tik 22 — 23 valandą. Ki
tą rytą prie duonos ssuidaro ilgiau
sia eilė, nes pirkėjai žino, kad po 
pietų vėl bus tuščia. Panašus vaiz
das ir su cukrum” Tas pats esą ir su 
dešrom, vilnonėm medžiagom, ava
lyne. „Tiesos” korespondento aiški
nimas, kad duonos savaime netrūks
ta, tik jos pristatymas „neritmin
gas”, vis dėlto atrodo gerokai „dia
lektinis”. Juk jei tos duonos būtų 
pakankamai ir per pilna, tai nebūtų 
taip, kaip pati „Tiesa” praneša, bū
tent, kad parduotuvė ir popiet ir 
pavakaryj tuščia, duonos visai nebe
turi. Jei tos duonos tegalima gauti 
tik anksti rytą, išlaukus ilgoje ei
lėje gerą valandą, tai, matyti, jos 
nėra pakankamai, žinant, jog Lie
tuvoje duona yra pagrindinis mais
tas, keistai atrodo, jei dešimtmečius 
po karo dar nesusitvarkyta taip, kad 
bent jau tos duonos visiems būtų 
lengva nusipirkti.
ŠIAULIEČIAMS PUSŽALI DUONA 

IR KITOKS BROKAS
Šiaulių duonos parduotuvėje Nr. 

6 vėlai vakare ir anksti rytą visuo
met esą pilna pirkėjų, „visuomet 
čia triukšmas, barniai”, rašo „Tie
sa” rugsėjo 24 dienos numeryje.

mas visą pasaulį. Atominių bom
bų dūmų grybo debesys, radiak- 
tyvūs lietūs ir „šaltojo karo” 
šmėklos augo ir didėjo. Baugi
nančių šešėlių žaidimas tebesi
tęsia, sukeldamas tai vienur, tai 
kitur įtampas, grasinančias aud
romis. Tokių pavojų pačioje 
aukštumoje jau kuris laikas yra 
Artimųjų Rytų apsiniaukusi pa
dangė. Arabų ir žydų kivirčai, 
vakarų ir rytų interesų ainži- 
nas susikirtimas šiuo metu yra 
sukoncentruotas Turkijos ir Si
rijos srityse. Iš Maskvos sklin
da grasinimai Turkijai, dvigu
bai vakarų pasaulio sąjunginin
kei, kuri aktyviai dalyvauja Š. 
Atlanto gynybos ir Bagdado 
pakte. Kremliaus grąsinimai su
silaukė nedviprasmišku JAV 
pareiškimų, jog Turkijos užpuo
limas susilauksiąs amerikiečių 
karinio įsikišimo.

Kaip jau esame minėję, J. A. 
Valstybės Turkijoje, Sovietų Ru
sijos pasieniais turi įrengusios 
stebėjimo stotis, kurios Krem
liaus „valdovams” kelia rūpes
čio ir nerimo, nes leidžia sekti 
ir kontroliuoti Maskvos pasiruo
šimus ir nuspėti jų planus. Spė
jama todėl, kad ir Chruščiovo 
sėbrų grąsinimai yra noras pa
veikti Turkiją, kad tokie J. A. 
Valstybių stebėjimo punktai bū
tų panaikinti. Žinant Turkijos 
Su Rusija jau nuo carinių laikų 
įtemptus santykius, galima drą
siai tvirtinti, kad maskolių grą
sinimai turkų nebus patenkinti, 
nežiūrint ir šios paskutinės nau
jojo žemės pakeleivio — „sput- 
niko” propagandinės reikšmės 
perdėjimo.

— a. b. c. —

„Tikra bėda su ta menka duona. 
Vartotojai reikalauja pagerintos 
duonos, o mes jiems duodame tik 
paprastą ruginę. Kur mes paimsime 
geresnės?”, skundžiasi tos parduo
tuvės vedėja.

Iš „Tiesos” pranešimo toliau 
aiškėja, kad Šiauliuose gyventoją ne
pasitenkinimas jau seniai jaučiamas 
„Vartotojai eilę metą rašo skundus 
ir prašo geresnės duonos, prekybi
ninkai to reikalauja iš jos gamin
tojų, o pastarieji lengvai pažada, bet 
sunkiai duoda”.
Svarsto klaidingomis svarstyklėmis

Tą „trūkumą” turi būti ne mažai, 
jei „Tiesa” kartais ištisas skiltis jais 
pripildo. štai kai kuriose maisto 
parduotuvėse (turbūt Kaune) svars
tyklės tokios netikslios, kad pirkė
jams pastoviai susidaro nuostoliai. 
Tvarkingoje valstybėje (taip būdavo 
ir nepriklausomoje Lietuvoje) svars
tyklės tikrinamos periodiniai.

Kitu atveju vėl skundžiamasi, kad 
gazuoto vandens pardavėjai per ma
žai įpila sunkos, per mažai duoda 
gazo. Ir taip vietoj malonaus, gai
vinančio gėrimo — paprastas van
duo iš čiaupo, žmonėms koktu...”

„PAŽADAI IR TIKROVĖ”
Tokia antrašte „Tiesos” rugsėjo 

20 d. numeryje Kauno Vaičaičio 
gatvės 7 nr. gyventojai skundžiasi, 
kad jau „dešimtis kartą kreipėsi žo
džiu ir raštu Į Kauno butą ūkio val
dybą, prašydami suremontuoti griū
vantį namą. Tačiau valdybos vado
vą, kaip matyti, tas enjaudina. Jie 
tik žada remontuoti, bet remontą 
pradėti ir negalvoja. Pritrūkę kant
rybės gyventojai kreipėsi į ‘Kauno 
Tiesos’ redakciją, prašydami išju
dinti butą ūkio valdybą iš letargo 
miego. Pastaroji pranešė redakcijai, 
kad duoti nurodymai 20 butą valdy
bos valdytojui Stankevičiui padaryti 
būtiniausią remontą. Tačiau tai bu
vo tik atsirašinėjimas”. Paaiškėję, 
kad nėra sąmatos tam remontui at
likti į remonto planą, tad ir vėl re
montas nebuvo pradėtas. Gyventojai 
skundžiasi; „Jeigu butą ūkio val
dybos vadovai nejautrūs gyventojų 
poreikiams, tai jie turėtų susirūpinti 
bent valstybinio turto apsauga. Juk 
tiek metą nepemontnojainas visai 
sugriaus. Kas už tai atsakys?”

w (E). Naują aparatą žmogaus 
kaulų lūžiams atitaisyti pagaminęs 
Klaipėdos respublikinės ligoninės 
vyriausias chirurgas Stasys Šumskas. 
Aparatas esąs universalus. Jis gali 
būti naudojamas įvairiems kaulų 
lūžiams taisyti. Gydytojo Šumsko 
apartas susilaukęs Lietuvos gydytoją 
pripažinimo.
“ (E). Iš Argentinos grįžo į Lie

tuvą » lietuviai, kaip praneša „Tie
sa” ir Vilniaus radijas. Sugrjžusiųjų 
tarpe esąs Jeronimas Puzonas su 
sūnumis Albinun ir Romualdu, kurie 
prieš 20 metą buvo išvykę iš Daugu, 
toliau Jankūnas, uteniškis Kazys 
Dijokas su žmona Elvyra ir sūnum, 
ir panevėžietis Vladas Mauragis su 
žmona.

■> (E) Panevėžio dramos teatras 
po vasaros gastrolių pradėjęs naują
jį sezoną Ibseno pjese „Heda Gab
ler”. Toliau statoma Turgenjevo dra
ma „Mėnuo kaime”. Be to, ruošia
mi du nauji veikalai: Rachmanovo 
„Nerami senatvė” ir „Sevilijos kir
pėjas”. šiame sezone Panevėžio te
atras parodysiąs 5 premjeras, jų tar
pe amerikiečių rašytojo pjesę „žmo
gus, kuriam taip sekasi”, Kalvelio 
pjesę „širšyne” ir kitas.

o c

Susitikimas su PaJeckiu 
Londone

(E.) Tarpparlamentarinės unijos 
konferencijos proga Londone, kaip 
žinoma, lankėsi ir Lietuvos a-ukš- 
čiausios tarybos prezidiumo pirmi
ninkas ir Sovietą Sąjungos aukščiau, 
sios tarybos prezidiumo pavaduoto
jas J. Paleckis. Jis vadovavo ir vi
sai sovietų delegacijai ir kartu su 
J. Matuliu ir kitais Sovietų Sąjungos 
ir jos satelitą delegatais gynė Mask
vos politiką.

Per vieną priėmimą, kuriame da
lyvavo ir keletas lietuvių, Anglijos 
lietuvių atstovui teko nors ir trum
pai su J. Paleckiu pasikalbėti. Per 
pasikalbėjimą buvo paliestas ištrem
tųjų j Sibirą klausimas ir galimy
bės jiems grįžti į Lietuvą. Pagal 
sovietinę konstituciją, Lietuvos aukš
čiausioji taryba, kurios prezidiumo 
pirmininkas yra J. Paleckis, turi 
amnestijos ir malonės suteikimo 
teisę, žinoma, yra kitas klausimas, 
kiek Paleckis taja teise nori ir gali 
pasinaudoti. Jo laikysena tarptauti
nėje arenoje, kaip čia Tarpparla- 
mentarinėjo konferencijoje, parodė, 
kad jis labai skrupulingai laikosi 
Maskvos politikos linijos.

Lietuvos diplomatuos šefas S. Lozoraitis yra padaręs 
per radijų šitokį pareiškimų

Sovietų sukonstruotas ir paleis
tas erdvės sviedinys, vadinamos dirb
tinis satelitas, kuris tam tikrą lai
ką suksis aplink žemę, tuojau tapo 
akstinu sovietų propagandai stip
rinti. Komunistinis radijas ir spau
da stengiasi pristatyti tą dalyką pa
sauliui ne tilt kaip sovietų mokslo 
pažangos įrodymą, bet taip pat kaip 
iš viso sovietinės santvarkos laimė
jimą ir jos pranašumo ženklą.

Tikrumoje tačiau ir šį kartą bol
ševikų propaganda yra tiek pat to
lima nuo teisybės, kiek jų paleistas 
sviedinys nuo mėnulio.

Pirmiausiai, tai, kas Įvyko nėra 
sovietų mokslininkų darbo rezulta
tas. Kaip žinoma, raketiniu sviedi
nių tyrinėjimas ir gamyba Jungtinė
se Am. Valstybėse jau nuo seniau 
yra pasiekę didelio tobulumo. Bol
ševikai yra tiktai pasinaudoję ame
rikiečių patyrimu, nes daugely atsi
tikimų Vakarą- mokslininkai skebla 
savo darbus viešai, nedarydami iš 
jų tokios paslapties, kuria Sovietų 
Sąjungoje yra apsupti paprasčiausi 
kasdieninio gyvenimo dalykai. Be. to, 
tam tikrų duomenų sovietai bus ga
vę per savo šnipus. Yra taip pat ži
noma, kad karo gale sovietai depor
tavo iš Vokietijos nemažą mokslinto, 
ku skaičių, kurių tarpe buvo taip 
pat gabių aviacijos konstruktorių ir 
raketinių sviedinių specialistų, ir 
privertė juos dirbti Sovietų Sąjun
gai. Tokiu būdu sovietiškas sateli
tas tėra svetimo darl>o, svetimų ga
bumų, svetimo mokslo rezultatas ir, 
kas svarbiausiu, svetimos minties 
padarinys, tos laisvos minties, ku
rią bolševikai engia ir naikina, ku
rios Sovietų Sąjungoje nėra.

Antra, civilizuotame pasaulyje 
moksliniai atidengimai ir techniški 
išradimai tarnauja žmogui, žmogaus 
gerbūvtri padidinti, trumpai tariant 
— žmogaus laimei. Yra faktas, kad 
Vakaruose mokslo, technikos pažan
ga eina lygiagrečiai tiek su kasdie

KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ KONGRESAS
g. m. rugsėjo 18 — 20 d. S. Pau

ly j e įvyko Antrasis Pasaulinis Krikš. 
Deni. Kongresas. Lietuvos Kr. Dem. 
atstovavo dr. A. Trimakas, žurnalis
tas K. Čibiras, kun. P. Ragažinskas, 
prof. Stonys ir dr. E. Draugelis. 
Kongr. buvo skaitlingas, nes daly
vavo veik visų žymesnių kraštą at
stovai. Tarp daugybės sveikinimą 
buvo paskaitytas ir syeikinimas min. 
pirm. Adenauerio, ką dalyviai suti
ko karštu pritarimu. Kadangi Kongr. 
vyko S. Paulyje, tai daugumoje ir 
buvo gvildenami klausimai susiję 
su Brazilija ir aplamai su P. Ame
rika.

Jūsų koresp. teiravosi apie Bra
zilijos Krikšč. Dem. dėlto, kad ligi 
šiol apie juos mažiausia teko gir
dėti, o dar mažiau viešame krašto 
gyvenime ją egzistavimą justi. Man 
atrodė ir berods teisingai, kad kraš
to gyvenime ji© stovėjo paskutinėjo 
vietoje. Atseit ją įtaka politikoje ir 
kitur buvo silpniausia. Man aiškino, 
kad narių, ypač provincijoje turi 
daug tačiau prityrusią intelektualą 
veikėjų stokuoja. Dar vieną lemtin
gą klaidą buvo padarę, tai būtent 
tą, kad jie rėmėsi kapitalistais, 
stambiais dvarininkais ir fabrikan
tais, ir nekreipė atatinkamo dėmesio 
į žmonfą masę — žemdirbius ir 
darbininkus. Dabar šitoji klaida ati
taisoma. šituo reikalu itin susirūpi
nęs dabartinis ją pirmininkas adv. 
A. F. Montoro.

Kaip ir visur, o ypač čia atogrąžą 
krašte panašios iškilmės pradedamos 
labai šauniai: su gėlėmis scenoje, 
trankiu orkestru ir didelių, užsitar
navusią veikėją garbės prezidiumu. 
Taigi už stalo užėmė vietas krašto 
prezidento atstovas vicegubernato- 
rius, profesoriai, kariškiai ir kaiku- 
rie čia reziduoją konsulai, tarp ku
rių ir mūsą konsulas A. Poiišaitis. 
Toliau sekė iškilmingi žodžiai ir 
sveikinimai raštu, šitoji pompa Ir
gi turi savo prasmę, pavyzdž. kad 
Ir psichologinę, ar propagandinę. 
Tokia pat aš norėčiau įvertinti ir sa
votišką kongreso emblemą: tai 3 
įvairią spalvą lyg kryžiaus forma 
išdėstytą kvadratą, kurią centre bn- 
vo skaitlinė 3. Kad lengviau būtų 
siisigandyti žemiau buvo paaiškinta, 
kad krikš. demokr. yra trečioji pa
saulio jėga, nes tas vidurinis žydras 
kvadratas su skaitline 3 buvo pats 
didžiausias. Kairysis kvadratas buvo 
(kaip ir dera) raudonos spalvos, o 
dešinysis — violetinis. Portngališkaf 
¡rašau taip skamba: „Urna tereoira 
forca para a construocao d© um 
mundo melhor”. Visa tai labai gra
žu ir gera ir tenka nuoširdžiai pa
linkėti, kad ta jėga iš tikrąją ir 

nio gyvenimo gerinimu, tiek su sočia- 
lines apsaugos ir politinių laisves 
garantijų tobulinimu. Visi tie pa
sireiškimai yra savitarpės priklau
somybės ryšyje. Jeigu, pavyzdžiui, 
Amerikos darbininkai yra pasiekę di
delio gerbūvio to yra tikrai laisvi 
savo krašto piliečiai, tai j jų padėtį 
turi labai žymios Įtakos Amerikos 
mokslo, technikos pažanga- Gi antru 
vertus, toji pažanga tėra galima taip 
pat dėl to, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės yra laisvės kraštas.

Ką gi to sovietiško satelito pa
leidimas suteiks Sovietų Sąjungos 
žmonėms ar Lietuvos arba kitų So
vietų Sąjungos pavergtų kraštų pi
liečiams. Ar ūkininkai bus paleisti 
iš katorginio darbo kolchozų? Ar 
darbininkai Įgys teisę į teisingą už
darbį ir žmonišką darbo apsaugą, 
ay siunažės žmonių vargas? Ar de
portuotieji grįš iš Sibiro? Ar dėl to 
tariamo sovietą mokslo pasisekimo 
sovietą vyriausybė pradės gerbti 
žmogų ir jo minties laisvę, įves jmk 
litines laisves? Ar ji pasitrauks iš 
okupuotos Lietuvos? Ne. Į kiekvie
ną tų klausimu atsakymas tegali 
būti neigiamas. Viskas paliks po se
novei, to ypač paliks kaip buvusi 
bolševikų vykdoma tiek tautų, tiek 
atskirą žmonių priespauda.

štai kodėl, šaltai ir objektyviai 
svarstant dalykus, tenka prieiti prie 
išvados, kad sovietinio satelito palei
dimas nereiškia jokios pažangos, nei 
sovietų mokslo, nei jų socialiniame 
ar politiniame gyvenime, nei jų en
giamų žmonių gyvenime Sovietų Są
junga paliks kaip buvusi daugiausia 
pasaulyje atsilikęs kraštas.

Sovietų paleisto satelito nematyti 
paprasta akimi. Bet. jeigu jis būtų 
matomas ir jeigu jis žibėtų visais 
saulės spinduliais, tai toji šviesa ne
gailėti išsklaidyti tamsumos, kuri 
viešpatauja. visur, km’ tik yra komu
nistinė santvarka.

taptų. Giliau pagalvojus kaip gi ki
taip ir begaltėų būti? Argi nemato
me kas darosi kai įsiviešpatauja 
socialistai su komunistais, arba libe
ralai su kapitalistais? Pasaulis rie
da pražūtim Taigi grįžimas į krikš
čionišką kelią yra būtinas. Tačiau, 
deja, kaip sunkus, kietas tas kelias 
ir erškėčiais išklotas. Nes jis reika
lauja ne tik performuoti visą pa
saulį, bet pirmoje eilėje tą reformą 
pradėti nuo savęs. O tai užvis sun
kiausia. Tačiau kitos išeities nėra,
— tertium non datur...

Noriu Jūsų skaitytojus painfor
muoti dar apie vieną pirmu žvilgs
niu lyg ir smulkmeną, tačiau įsigi
linus gana prasmingą.

Paprastai pas mus ir visur kitur 
pasaulyje panašias iškilmes prade
dama malda ir «garbingoje vietoje 
figūruoja kryžius, šis kongresas pra
sidėjo be tą būtiną elementą. Klai
da buvo atitaisyta, tačiau štai ku
riuo būdu.

Kongreso atidarymo dienoj© mirė 
Brazilijos Kr. Dem. pirm. A. F. Mon
toro tėvas ir atšku pirmininkas ne
galėjo asmeniškai dalyvauti ir iškil
mingo posėdžio pradėti. Tačiau po
sėdžiui prasidėjus štai salėje pasiro
do pirmininko deleguotas asmuo, 
kuris pranešęs liūdną žinią, prašė 
velionį pagerbti susikaupimu, kas 
ir buvo padaryta. Toliau delegatas 
pastebėjo, kad nemato ant stalo 
kryžiaus ir pasiūlė jo atneštą pasta
tyti.

Kongreso komisijos posėdžiavo 
dienos metu to svarstė įvairias eko
nomines, socialines ir politines pro
blemas, ypač kaip minėjau liečian
čias P. Ameriką. Vakarais vyko ple
numo posėdžiai. Paskutinė Kongreso 
diena buvo skirta Įvairioms tautoms 
(su tautinėmis vėliavomis, tautiš
kais rūbais etc.). Kokia reali nauda 
bus to kongreso, pamatysime tik vė
liau. Man atrodo, kad Krikėč. dem., 
kuritj tautą Jie bebūtą, trūksta verž
lumo, energijos kovoje už kilnesniam 
idėjas. Panašūs kongresai, kaip ir 
šispraėjusls, yra labai svarbūs veiks
niai, nes tokiu būdu užmezgami ry
šiai, pasiinformuojama kas kitą da
roma ar padaryta ir Įgyjama, jei ne 
bičiulių, tai bent talkininkų, kas pa
vergtiems kraštams taip labai reika
linga. Savaime aišku, mūsų delega
cijos pirm. dr. A. Trimakas ir žino
mas Pietą Amerikos žurnalistas Kaz. 
Čibiras savo pareigas atliko gerai
— tiek Rio de Janeiro, tiek S. Pau
lo žymesnieji dienraščiai patalpino 
su jais pasikalbėjimus.

Koresp. E. D.
S. Paulo.
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T. DAUKANTAS

Lietuvybės gaivinimo bare
, (ĮŽANGOS VIETOJE)

Antrojo didžiojo karo metu man 
buvo likimo lemta dirbti „Lietuvy
bės gaivinimo bare”. Darba# vystėsi 
krašte, kuris nuo 1920 m. buvo at
skirtas nuo Nepriklausomo# Lietu
vos. Nors Sovietų sutartimi (1920 
m. liepos 12 d) buvo pripažintas mū
ši; valstybei, jis net 1939 m. nebuvo 
Lietuvon įjungtas. Vokiečių okupa
cijos laikotarpy, 1941/45 m. irgi pa
siliko už lietuviškų. „Tarėjų” admi
nistravimo ribų. Tai Gardino, Lydos, 
Ašmenos, Breslaujos sritys, kur ran
dame „lietuvybe# tvirtoves”, kaip 
Apsu, Adutiški, Kamajus, Gervėčius, 
Zabrezus, ant Beržūnos upės, Jūro- 
tiškį, Varanavą, Užubalius, kur še
šios lietuvių ūkininkų šeimos sėk
mingai gynėsi prieš du šimtu lenkiš
kų partizanų. Prie minėtų vietovių 
priskaitant dar Dieveniškes, Nočią 
ir Marcinkonis, turime vaizdų, kur 
teko darbuoti#.

Vilnijai Remti Komitetas (VRK) 
įsikūręs visuomenes iniciatyva 1941 
m. vasarą ėmėsi ten darbo ir jo pir
mininku teko būti man. VRK centras 
buvo Vilniuje, šalyje, kur lenkų oku
pacijos laikotarpy lietuvybė buvo 
persekiojama. Kratos, organizacijų 
varžymai, mokytojų seminarijos pa
naikinimas, mokyklų uždarymai (lie
tuvių ir ypač lenkų kalba) keliamos 
bylos, jų redaktorių kalinimai ir 
lietuvių veikėjų trėmimai smulkiai 
aprašyti prof. M. Biržiškos.

I šitą šalį ėjome dirbti, radę Vil
niaus lietuvių veikėjus bei jaunimą, 
prityrusius veikti „okupacijos sąly
gose”. Jie kartu su mumis susibūrė, 
o mes atvykę iš Nepriklausomos Lie
tuvos, įnešėm jiems savo gyvenimo 
patyrimus. Mes nėjome vilniečiams 
vadovauti. Ne! Ėjome jiems talki
ninkauti, padėti jų darbe ir tokiu 
keliu, kiek išgalėdami, kiek išmany
dami Vilnijai, tautiečiams ir kraštui 
tarnauti. Tokioje vienybės dvasioje 
kūrėme VRK’ą.

Su vilniečiais susigyvenome pui
kiai ir per trejus metus darbo nebu
vom sukrėsti jokios „vidaus krizės”. 
Sutiktos kliūtys, ir tai nemenkos, 
buvo pramatomos „iš oro”. Pradžio
je vi lkėm pusiau legaliai su vokie
čių žinia. Vėliau visi buvome tardo
mi; daugelis iš mūsų patyrė areštus 
nuo 3 dienų iki 3 savaičių, du buvo 
iš Vilniaus ištremti, neknriems te
ko slapstytis. Tokiom sąlygom 
esant, aplinkybių verčiami, perėjo
me į pogrindį, kam jau iš anksto 
buvome pilnai pasiruošę. Kadangi 
greta komiteto buvome suorganiza
vę „Vieningą Kovą” (VK). Kai 
VRK žiūrėjo pirmiausia kultūrinio 
darbo, steigdamas mokyklas, biblio
tekėles, chorus, VK ėmėsi „rezis
tencijos” žiūrėjo propagandos, tik
rosios tiesioginės kovos. Abi orga
nizacijos buvo apjungtos po vieno 
pirmininko vadovybe. Juo daugiau 
smūgių sutlkdavom, tuo labiau dar
bą derindavom, aktyviau veikdami.

Vfiko Pirmminko apsilankymas Urugvajuje
Iš S. Paulo vykdamas į Buenos Ai

res rugsėjo pabaigoje Montevideo 
lietuvių koloniją aplankė Vliko pir
mininkas dr. A. Trimakas. Pakeliui 
jis čia buvo sustojęs ir pernai, bet 
šiemet gerb. svečias turėjo jau pla
tesnių uždavinių.

Dr. K. Graužinio, Lietuvos Pa
siuntinio lydimas, Vliko pirm, buvo 
priimtas Urugvajaus užs, r. minis
tro Secco Ellanri, kuriam padėkojo 
už Urugvajaus vyriausybės palanku
mą Lietuvos laisvės bylai ir prašė 
lietuvių tautos išsilaisvinimo pastan
gas taip pat remti ateityje. Labai 
maloniai svečiu# priėmęs ir juos iš
klausęs p. Secco Ellauri pareiškė, 
kad Urugvajus iš principo gina lais
vės siekiančias tautas, ypač mažąsias, 
nepripažsįta jų pavergimo, ko aiš
kiausias įrodymas yra Lietuvos Pa
siuntinio čia pripažinimas. Užs. R. 
Ministras patarė tuo tarpu propa
gandos bei Informacijos keliu ruošti 
dirvą Lietuvos klausimo galimam 
iškėlimui Jungtinėse Tautose. Su gi
liu susidomėjimu išklausė dr. A. 
Trimako pranešimo apie padėtį so
vietų pavergtojo Lietuvoje.

Apie tą padėtį Vilko pirmininkas 
pu Pasiuntinybės spaudos attaše K. 
Čibiru dar plačiau papasakojo di
džiajam dienraščiui EL DIA, kuris 
savo reportažą pavadino tokiomis 
antraštėmis:' „Lietuva komunistinia
me terore. S. Rusija karštligiškai 
ruoštasi trečiajam pasauliniam ka
rui”.

Dr A. Trimakas, be to, atsakė į 
rūdoms lietuvėms įdomius kliusi- 
iiii'S T. Jėzuitų ■’’•ėdamojo radijo 
programoje ir apsilankė Lietuvių

Dėka visuomenės pritarimo ir gau
sios paramos darbas sekėsi. Kada 
krašte nebuvo nei vienos vokiškos, 
lenkiškos, rusiškos mokyklos, o gu
diškos buvo pasirodžiusios tik pa
čioj pabaigoj, lietuviai jau 1941 m. 
vasarą turėjo mūsų mokyklas ir sa
vus mokyklų inspektorius. Mes 
(VRK) atidarėme net dvi progimna
zijas, Gardine ir Marcinkonyse, o 
paskutiniais metais suruošėm Moky
tojų kursus Druskininkuose. Per 
Lydos komitetą buyo pravestas ap
skrity oficialus vokiečių leista# lie
tuvių tautybės gyventojų surašymas. 
Stropiai studijuodami kraštą, jieško- 
jom būsimiems rubežiams patogiau
sių ribų. Mokslo Akademijos vado
vybėje, kur buvome kviečiami, talki- 
ninkaudavom mūsų administracijai, 
pvz. Švenčionyse ir Ašmenoj. Ašme
noj žuvo VRK technikinis sekreto
rius, vilnietis studentas Gaidelis, 
nukautas kerštingų lenkų partiza
nų. Kai kitų tautybių tautinis ju
dėjimas buvo stipriai varžomas, mes 
pralįsdavom ir veikėm „pilnu garu”, 
išnaudodami laiką lietuvybės vajui. 
Kai bus Nepriklausoma Lietuva ir 
turėsime aną šalį mūsų ribose, bū
sime savo tarptautinių įsipareigoji
mų link kitataučių, gyvenančių kraš
te, suvaržyti, anais laikais veikėme 
bemaž laisvai. Jaunimas glaudėsi 
prie mūsų, o mes jį mielai globoda
mi ruoščm būsimus lietuvius veikė
jus. Tokiam darbui reikėjo lėšų. Iš 
karo ir okupacijų nualintos šalies 
ar būtų apdairu laukti materiales 
paramos? Kreipėmės į Nepriklauso
mą Lietuvą, i liaudį, kaimą. Prašė
me pusiau viešai, o vėliau visai slap
tai. Aukotojai nežinojo kam duoda, 
žinojo tik kuriam tikslui duoda, ži
nojo, jog neduosim atskaitomybės.

Nutarėm tenkintis minimaliu Cent
ro technikiniu personalu (pradžioj 
vienas sekretorius, pabaigoj dar 
sąskaitininkas — vadinas du!). Nu
tarėm lėšas laikyti autonominio Fon
do valdytojo žinioje. Be jo negalėjo
me išleisti nė pfeniglo (valiuta buvo 
vokiška). Bet ir jis be mūs negalėjo. 
Pirmuoju valdytoju buvo Vilnijoj 
žinomas lietuviukų rankiotojas a. a. 
kun. Čibiras, žuvęs 1942 m_ ko
vo mėn. per Vilniaus bombardavimą. 
Duosnūs mūsų tautiečiai pasitikėjo 
mumis Ir aukojo iš savo nepriteklių. 
Užtat turėtumėm nuoširdžiai padė
koti ir, deja „atsiskaityti”. Vėliau 
paaiškinsiu kaip ir kodėl privalėjo
me laikytis paslapties.

Dabar kreipdamasis j mano bend
radarbius ir talkininkus, gyvenančius 
laisvame pasaulyje, prašyčiau juos, 
kad papildytų šią mano „ataskaitą”, 
kurią pridedu prie šio rašto, ir ati
taisytų mano nesąmoningai daromas 
klaidas. Vėliau „pateiksiu” VRK įsi
kūrimo istoriją, jo legalizavimo ban
dymus, lėšų saugojimą ir panaudoji
mą, darbo sąlygas ir santykius su 
kitataučius bei „valdžią” .(B. d.)

Kultūros Draugijos patalpose, kur 
jo pagerbimui draugijos veikėjai ir 
kiti kolonijos lietuviai suruošė tra
dicinį „biržiečių pobūvį” — alutį, 
čia svečias ir Montevideo lietuviai 
turėjo progos pasikeisti idėjomis ir 
ta pačia proga buvo pasitarta dėl 
Tautos Fondo veiklos sustiprinimo. 
Daktaro Trimako pagerbimui buvo 
koktelis pas K. Čibirą ir vakarienė 
pas L. ir A. Grišonus. Tiek Montevi
deo, tiek kitų P. Amerikos kolonijų 
lietuviai linki, kad Vliko pirmininko 
apsilankymas nebūtų paskutinis. 'To
kie kontaktai yra reikšmingi patrio
tinių nuotaikų gaivinimui ir ryžto 
palaikymui.

Dr. Trimako, Vliko pirm, 
pastabos apie Lietuvos 

padėtį
Mūsų spec, korespondento klau

siamas apio padėtį Lietuvoje dr. A. 
Trimakas suglaustai pasakė tokių 
pastabų.

Stalinui mirus buvo tikimasi pa
gerėjimo. Deja, nepaisant tai, kad 
Chruščiovas pasmerkė Staliną, kaip 
tironą ir žudiką, jis nedavė paverg
toms tautoms jokių esminių paleng
vinimų Lietuvoje. Sovietinė diktatū
ra tebelaiko kietai pavergusi žmo
nes. Nekaltų žmonių deportacijos 
teliet^siamos, tik būdai yra skirtin
gi. Jei seniau be jokių motyvų žmo
nės buvo areštuojami ir išgabenami, 
tai dabkr jie yra „kviečiam! laisvai 
vykti” j Kazachstaną ir kitas vie
toves Sibire. Kas nepaklauso „kvle- 

timo” — atleidžiamas iš dferbo. Be
darbis gi laikomas valkata ir jėga 
išvežamas.

Prievartos darbų stovyklos tebe
laikomos, nepaisant tai, kad Sovietai 
pasirašė Prievartos Darbams panai
kinti Konvenciją. Dar nesenai trys 
lietuviai jaunuoliai buvo sušaudyti 
Dubra.vos (Rusijoje) vergi; stovyk
loje už tariamą jų nepaklusnumą ir 
norą iš kone. stovyklos pabėgti. 
Ūkinė padėits krašte nė kiek nepa
gerėjo, žmonės neturi pakankamai 
nei rūbų, nei apavo, nei maisto. Tu 
dalykų iš viso trūksta, boto, jų kai
nos yra toldos aukštos, kad menki 
žmonių uždarbiai (Rb. 270 — 400 
Į mėnesį) neleidžia jų nusipirkti 
(batų pora Rb. 300,—, kostiumas 
— 2.800,—; mėsos kg. — 38,—- ir 
t. t.). Darbininkai neturi teisės 
streikuoti, reikalauti atlyginimo pa
gerinimo, darbovietes pakristi ir 

organizuoti laisvas darbo unijas. Są
žinės laisvė tėra tik popieriuje. Kas 
pastebimas lankant bažnyčią, yra 
įspėjamas to nedaryti ir atleidžia
mas iš darbo. Jokios laisvos spaudos, 
nei knygų, nėra leidžiama.

Laisvieji kraštai, turėtų kelti 
Jungtinėse Taniose Lietuvos ir kitų 
pavergtųjų Europos tautų reikalą ir 
reikalauti, kad Sovietai atitrauktų 
iš jų savo karo pajėgas, kad būtų 
leisti laisvi rinkimai ir atgaivintos 
žmogaus teisės. Pavergtosios tautos 
.tada pačios pasisakys kokios jos val
džios nori, ir laisvė bus restauruo
ta be karo ir žmonių aukų. Kol tai 
nėra padaryta, negali būti kalbos 
apie pasaulio taiką ir saugumą. So
vietinis kolonijalizmas Europoje yra 
pavojingiausias sprogstamosios me
džiagos taškas iš kurio kiekvienu 
momentu gali kilti riaušės ir karas. 
Be laisvės pavergtiesiems nėra ir 
nebus nei pastovios taikos, nei sau
gumo. Tarptautinis komunizmas kol 
jis laikys tautas ir žmones pavergęs, 
pasilieka nuolatine grėsmė visoms 
tautoms. Reikia todėl sutramdyti ir 
jos plitimui laiku užkirsti kelią.

TELEVIZIJA
Pirmą kartą Montevideo lietuvių 

istorijoj parapijos choras ir tauti
nių šokių grupė gražiai pasirodė te
levizijoj „Por los Caminos del Mun
do”, SAEVA. T. V. Tai įvyko šeš
tadienį spalių 5 d. 19:05 vai. ir tę
sėsi 25 miuntes. Per tą laiką Vyto

,,Laiko” 200-jo nr. sukaktie# minė jime dainuoja O. Deveikienė ir E. 
Runimienė. Pianu akompanuoja E. čikštaitė.

Dolerio vadovaujamas choras sudai
navo tris dainas: „Miškų gėle”, 
„Leiskit į Tėvynę” ir „Gimtinė ša
lis”, o mokytojos Genės Stanevičie
nės išlavinta šokėjų grupe pašoko 
tautinių šokių. Birutė Žukaitė akom
panuojant Vytui Vajauskui gražiai 
pašoko „Kepurinę”, o Nijolė Stane
vičiūtė, Genė švabaite, Birutė Žu
kaite, Kristina Klimaitė, Jane Sv.e- 
tikaitė, Elena Gramašauskaitč, Lu- 
cija Dutkaitė ir Jonute Vetaitė la
bai grakščiai pašoko „šiaudelį”. Te
resėlė Drobniavskaitė akompanavo. 
Taniais buvo pranešinėjimai apie 
Lietuvos senovę ir dabartinius lai
kus ,buvo per televizijos aparatą 
rodoma Lietuvos pakelių kryžiai, 
Vilniaus Katedra ir įvairūs kiti įdo
mūs ir istoriški mūsų Tėvynės da
lykai bei paminklai ir duodami pri
taikinti paaiškinimai.

Fernardo Cavallero, vienas iš te
levizijos direktorių, kuris lietuvių' 
prieteliaus J. Bersetche tarpininkavi
mu pakvietė lietuvius dalyvauti šia
me pasirodyme, buvo labai paten
kintas ir sužavėtas ir būtinai dar 
kvietė lapkričio mėn. gale vėl pasi
ruošti su šokiais ir dainomis, beto 
ta proga parodyti lietuviškų audi
nių ir įvairių meniškų išdirbinių.

GRĮŽO KUN. S. GRIGALIŪNAS
Ketvirtadienį, spalių 10 d. Mon

tevideo uoste iš laivo „Brasil” išlipo 
gerai pasilsėjęs visų laukiamas kun. 
St. Grigaliūnas. Jis išbuvo š. Ame
rikoje virš koturių mėnesių. Aplankė

NETOLIMOS PRAEITIES FANTAZIJA VIRTO TIKROVE
Prieš 87 metus prancūzų rašyto

jas Julius Verne savo romane 
„20.000 mylių po vandeniu” aprašė 
povandeninį aivą „Nautilus”. Kai šis 
rašytojas 1905 m. mirė, jo aprašy
tasis laivas dar buyo laikomas la
kios rašytojo vaizduotės padarinys, 
ši rašytojo fantazija tačiau netrukus 
po jo mirties virto tikrove. Jau pir
mojo pasaulinio karo metu vokiečių 
povandeniniai laivai sudarė nemaža 
rūpesčio sąjungininkams. Gi šis pas
kutinis karas povandeninių laivų 
.eikšmę dar padidino. Tačiau vis 
juvo laikoma, kad prancūzų rašy
tojo 20.000 mylių rekordas sunkiai 
pasiekiamas. Tik branduolinės ener
gijos panaudojimas leido šią J. Ver
ne mintį įgyvendinti ir net prašokti.

Spaudoje esame aptikę, kad JA 
Valstybėse šiuo metu baigiama įreng
ti penktasis atominės energijos pa
galba varomas povandeninis laivas. 
Pravartu tad prisiminti pirmojo ato
minio povandeninio laivo, kaip ir 
J. Verne romane, pavadinto „Nauti
lus” be sustojimo atliktą kelionę, 
kuri siekia daugiau 100.000 kilo
metrų, tai sudaro 60.000 jūrų my- 
mylių. Tad ir čia, aną lakios vaiz
duotės žygi prašoko atominės ener
gijos varomas „Nautilus”. Visa tai, 
be abejonės rodo, kad ateities lai
vai bus varomi atominės energijos. 
Užteks kūdikio kumščio dydžio ura
no 235 gabalėlio, kuris atstos 2.700. 
000 litrų skysto kuro. Koks tai naf
tos kiekis, galima suprasti, kad jos 
pervežimui reiktų maždaug vieno 
kilometro ilgio traukinio. Jeigu gi 
visą šitą naftą bandytumėm supilti 
į vieną baseiną, pamatytumėm, kad 
tai būtų didžiulis 90 m. ilgio, 10 m. 
pločio ir 3 metrų gylio „basei
nėlis”.

JAValstybių paskelbtomis žinio
mis, pirmasis atominis laivas „Nau
tilus” turi 9,5 m. ilgio, 8,5 m. plo
čio (plačiausioje vietoje) ir sveria 
virš 3.000 tonų, arba dvigubai dau
giau nei paprastas tokio pat dydžio 
laivas. Jo motoras yra branduolinis 
reaktorius „Mark II”, kuris ir yra 
energijos šaltinis, įgalinantis be su
stojimo du su puse karto apiplaukti 
aplink žemę, nepapildžius degamo
sios medžiagos.

Jo varikliai yra garo turbinos po
būdžio. Tuo būdu vanduo atlieka ne

savo gimines ir pažįstamus, patikri
no savo sveikatą pas tuos pačius 
gydytojus, kurie gydė Amerikos pre
zidentą Eisenhower; ir buvusį Ang
lijos minister; pirm. Edeną. Mielas 
kun. S. Grigaliūnas atnaujinta svei
kata ir pilnas energijos dabar vėl 
imsis sunkaus ir atsakomingo kle
bono darbo švenčiausių širdžių para
pijoj, Posolo 4025, Montevideo mies
te. Mes lietuviai ir svetimtaučių 
akyse turime kuo pasididžiuoti, tu
rėdami tokius veikėjus, kaip kun. 
St. Grigaliūnas, kuris trumpu laiku 
iš labai apleistos švenčiausių širdžių 
parapijos savo kunigišku uolumu ir 
pasišventimu padarė vieną iš uoliau
sių parapijų. Montevideo Arkiv. An
tanas M. Barbieri labai džiaugiasi 
turėdamas savo arkivyskupijoj tokį 
uolų kunigą. Liūdėjo, matydamas 
nusilpnėjusią jo sveikatą, o dabar 
vėl džiaugiasi, susilaukęs gerai pa
sitaisiusį. Mes lietuviai irgi nuošir
džiai sveikiname laimingai sugrįžusį 
ir pailsėjusį kun. St. Grigaliūną ir 
linkime dar daug metų gyventi lie
tuviškoj Urugvajaus kolonijoj ir da
linti# su visais savo tautiečiais tais 
pačiais vargais ir džiaugsmais.

LIETUVIU PARAPIJA RUOŠIA 
KERMOŠIŲ

Montevideo lietuvių kolonija visu 
uolumu ruošiasi prie parapijos ba- 
zaro arba kermošiaus, kuris įvyks 
šių metų gruodžio 1 dieną. Kaip il
gai jis tęsis, priklausys nuo suneštų 
daiktų. Jau dabar yra suaukotų la-

tik vėsinimo ir energijos perdavimo, 
bet taip pat ir atitinkamą atsargos 
priemonę, nes becirkuliuodama# apie 
atomini reaktorių suima urano ski
limo pasėkoje atsirandančius laisvus 
neutronus. Reikalui atsiradus, „Nau
tilus” gali būti varomas ir elektros, 
nes turi atitinkamus įrengimus. 
Elektros energija taip pat gamina
ma branduolinės reakcijos, šis laivas 
tačiau atsargumo daliai turi dar dy
zelio varomas mašinas, kad pavojaus 
atveju turteij papildomą energijos 
šaltinį.

Tenka taip pat paminėti, kad pa
vojingo i-adiaktyvio spinduliavime 
buvo išvengta. Taip kad, nei įgulai 
nei išorinei aplinkai nėra žalinga. 
Išeina, kad toks atominis laivas lais
vai gali sustoti visuose uostuose, 
nesudarydamas jokio pavojaus.

Kai maždaug prieš beveik trejus 
metus buvo nutarta praktiškai iš
bandyti šį povandeninį laivą, buvp 
pirmiausia atliktas 50 valandų van
dens paviršiuje ir 98 valandų pasi
nėrus atsarginis mėginimas, po ku
rio buvo pašalinti visi atsiradę trū
kumai bei netobulumai.

Pagrindinis gi bandymas užtruko 
225 dienas, plaukiant vandens pa
viršiuje ir pasinėrus. Ilgiausia ke
lionė pasinrėus užtruko 89 valandas 
ir 14 minučių. Pasirodė, kad jis net 
nereikalingas nei oro deguonies nei 
motorams nei įgulai, nes visa tai jis 
pats pasigamina.

Apia šio laivo „Nautilus” greitį 
tikrų duomenų dar neskelbiama, ta
čiau žinoma, kad po vandeniu leng
vai pasiekia 20 mazgų greitį per va
landą, arba maždaug gero keleivi
nio laivo greitį. Yra skelbiama, pa
vyzdžiui, kad laivas 66 dienų laiko
tarpyje galįs padaryti 50.000 jūrų 
mylių kelionę, tai yra pasiekdamas 
maždaug 50 — 60 kilometrų vidur
kį per valandą. Iš to matome, kad 
tokio atominio laivo veikimo plotas 
yra labai didelis, reikalaująs pasiim
ti atsargų tik įgulos maistui. Mano
ma, kad tokio laivo įgula sudaro 
apie 100 žmonių. Neskelbiama ko
kiais ginklais yra aprūpintas šis pir
masis atominis laivas. Karinių 
sluogsnių nusistatymu tokių laivų 
esą bus pastatyta 15. Rytys

bai vertingų dalykų ir dar vis žmo-
nes neša. Tikslas labai kilnus, nes 
norima surinkti aukų, kad galima 
būtų išdažyti bažnyčią, sustatyti jau 
atgabentus vargonus ir pradėti sta
tyti parapijos mokyklą. Parapijos 
draugijos labai uoliai darbuojasi, 
norėdamos gerai paruošti kermošių, 
kad jis būtų patrauklus ir atėju
siems būtų galima įsigyti vertingų 
dalykų ir praleisti įdomiai laiką.

Kas aukos daiktais ir pinigais 
kermašiui, prašoma viską nešti į pa
rapijos patalpas, Bélgica 1766, 
Cerro, Montevideo.

SUŽIEDUOTUVĖS
Gražu, kad lietuviai su lietuviais 

tuokiasi, štai spalių 6 d. laukuose 
Colonia Wilson Kazimiero ir Emili
jos Jazulėnų dukrelė Genutė susižiei. 
davo su jauniausiu Gelažauskų sū
numi Pranuku. žiedus pašventino 
lietuvių parapijos klebonas kun. J. 
Bružikas, S. J. Daug buvo suvažia
vę svečių, kurie gražiam Jazulėnų 
ūkyje prie apkrautų stalų linksmai 
praleido laiką, sveikindami susižie
davusius ir linkėdami Genutei gim
tadienio proga ilgiausių metų.

SUSITUOKĖ
Otto Vikonis, krepšininkas, spa

lių 5 d. Marijos de Ayuda bažnyčioje 
susituokė su Milda Iris Hidalgo. Lin
kime mūsų krepšinio lošikui laimin
go gyvenimo moterystėje.

SUTVARKĖ PALIKIMĄ
Martynas Petraitis Casaboj susir

go širdies negalavimu. Nors liga reiš
kėsi švelnioj formoj, bet ligonis pa
sišaukė advokatą ir sutvarkė savo 
palikimą. Tai pavyzdys visiems ligo
niams ar senesnio amžiaus žmonėms. 
Padaryta# testamentas valgyt nepra
šo, bet ūžėjus mirčiai, mūsų tautie
čių taip sunkiai uždirbtas turtas, ne
pateks į nereikalingas rankas.

SI NKIAI SERGA
Mūsų tautietė Adelė šaukevičiene 

Casaboj sunkiai grumiasi su liga. 
Kun. klebonas J. Bružikas. S. J. ap
lankė su šv. Sakramentais. Gyvybė 
pavojuje. Dar yra keletas ligonių 
kolonijoj, bet tie serga nesunkiai. 
Tikimės greitai sugrįš į sveikųjų tar
pą.
KREPŠINIO KOMANDA „VYTIS” 

VYKSTA Į BS. AIRES
Trečiam krepšinio susitikimui už 

pereinamąją taurę „Vytis” krepši
nio komanda vyksta į Argentina. 
Rungtynės su Bs. Aires lietuvių ko
manda „Kovas” Įvyks spaliu 26 d. 
Aušros Vartų par. sporto aikštėje. 
Kaip palydovas kartu vyksta ir Tė
vas J. Bružikas, S. J.
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¿.Moteris ir Gyvenimas” skyrių veda mok. Elzė Diminskieaė, Necochea 604, Huriingham, Buenos Aires.

»»:

lietuviu Katalikių Moterą Draugijos tolimesnė eiga
RELIGINIS IR DOROVINIS 

SUSIPRATIMAS
Daug diskutuota del draugijos pa

vadinimo. Vienos norėjo kad žodis 
„Katalikių” iš Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos vardo būtų išmes
tas ir ji pavadinta tik Lietuvių Mo
terų Draugija. Kitos griežtai j>asi- 
sakė už tai, kad draugijos katali. 
kiškumas būtų pabrėžtas. Pastaro
sios ir pravedė savo nusistatymą. 
Draugijos pavadinimas katalikiška 
organizacija nepasiliko vien pavadi
nimu, bet kataliky bės reikalai visa
da ir visur jai buvo pirmaeiliai, pir
muose draugijos įstatuose pabrėžia
ma, kad religiniais reikalais rūpin
ate prašoma dvasinės vyriausybės 
skirti kapelioną.

Draugija prašydama Dievo palai
mos savo gražiems darbams 1913 
m. per vyskupą kreipėsi Į šv. Tėvą 
Pijų X, kad draugijai suteiktų atlai
dus. šv. Tėvas atsižvelgdamas Į dir. 
šamą draugijos išganingą darbą 
1913 m. lapkričio mėn. 19 d. sute
kę L. K. Mot. Draugijai atlaidus 
švenčių proga, kurie draugijos vei
kėjoms ir narėms buvo didelis mo
ralinis atlyginimas.

Draugija savo kongresus, suvažia
vimus, susirinkimus, kursus pradė
davo ir baigdavo malda. Į savo prog. 
i-amas įtraukė religinę praktiką, pa
maldas, rekolekcijas, bendrą šv. Ko
muniją ir t. L

Nuo 1923 m. daugelis skylių 
Įvedė pas save Jėzaus širdies Intro- 
aiaaciją. Skyriuose nuo 1926 m. 
steigiamos eucharistininkių sekcijos. 
Nuo 1929 m. buvo įvesta regionų 
dvasios vadai iš vietos dvasiškijos. 
Nuo 1982 m. draugijos globėja pa
sirinkta švč. Mergelė Marija Nuola
tinės Pagalbos. Jos šventė yra ofi- 
•ali draugijos šventė, kurią šventė

visi draugijos skyriai. Beveik kiek
vienas skyrius turėjo dar pasirinkęs 
savo skyriaus globėja, kurią nors 
šventąją. Skyriai labai daug prisidė
jo prie bažnyčių įrengimo, jų pagra
žinimo. Draugijos skyriai prieš Ve
lykas puošė Kristaus karstą, per 
Kalėdas prakartėles, bažnyčių sta
tybai aukojo dideles sumas. Drau
gija buvo nutarusi visomis pastan
gomis kelti religinį ir dvasinį mo
terį/ ir per jas visos visuomenės at
gimimą visomis galimomis priemo
nėmis.

Draugija skelbė griežtą kovą su 
pornografine literatūra, nepadorio
mis filmomis, reikalaudama, kad j 
filmų cenzūravimą būtų ūeistos ir 
Mot.D-jos atstovės. Kovai su ištvirki
mu 1920 m. Konferencija reikalau
ja, kad moterys būtų įtrauktos j ko
vą su dorovės palaikymu. Per

atstoves Seime ir spaudoje keltas 
reglamentacijos panaikinimo klausi
mas. 1925 m. parengė dviejų įstaty
mų sumanymą ir įteikė seimui. 1925 
m. išleistą Dr. P. Kalvaitytės kny
gutę „Ištvirkimas ir prostitucija” 
prisidėta prie memomndnmo prosti
tucijos reglamentacijos panaikinimo 
reikalo, kuris įteiktas min. pirm, ir 
vid. reale, min. Dorovės klausimais 
rengiamos paskaitos ir keliama min
tis vienodo atsakomingumo del tų 
pačių nusikaltimų doroviniu atžvil
giu, kaip vyrų, taip ir moterų. 1939 
m. iškilus minčiai įvesti civilinę 
metrikaciją, draugija prieš tai griež
tai pasisakė. Skyriai siuntė prašy
mus ir protestus atitinkamoms Įstai
goms, kad tik civilinė metrikacija 
nebūtų Įvesta. Tuo reikalu buvo 
siųsta delegacijos pas Vyriausybę.

Pasinaudota leidiniu „Mūsų Ke
liai”, išleistas 1952 m. Romoje.

A. Mikelioniene

ŠEIMININKO PAREIGOS PRIE STALO
Retai tenka matyti, kad priimant 

svečius, vyras ir žmona, t. y. šei
mininkai, moka tinkamai savo pa
reigomis pasiskirstyti. Pasiskirstyti 
tai, kad tikrai būtų jaučiamas šei
mininkės nuoširdus rūpestis svečiais, 
o vyro patriarchališkas orumas ir 
vaišingumas. Yra šeimų, kuriose, 
svečiams atėjus, vyras sėdasi su jais 
prie stalo, o žmona, tarytum tarnaitė 
laksto apie juos arba iš virtuvės 
retai tepasirodo. Prie stalo „reikalus 
tvarko” vyrai ir šeimininkei belieka 
po vaišių surinkti šukes ir paduoti 
kepures išeinantiems jau gerokai 
svirduliuojantiems svečiams. Arba, 
svečiai susodinami prie stalo, o šei
mininkai abu laksto apie juos, pa
tiekdami maistą, net neturėdami lai
ko pasikalbėti. Kodėl užmirštama, 
kad svečias ateina ne prisivalgyti,

bet mūsų aplankyti. Reikia taip su
sitvarkyti, kad svečiui atėjus, kiek 
galint daugiau laiko būtų jam ski
riama ir vaišės, (jau iš anksto pa
ruoštos) būtų patiekiamos ramiai, 
sakyčiau, nejučiom, net nenutrau
kiant bendros kalbos. Kokios gi yra 
vyro — šeimininko pareigos? Dau
gumoje šeimininkui lieka rūpintis 
gėrimų reikalais ir gera svečių nuo
taika. Valgis pasidarė išimtinai šei-

ELZBIETA LASEUR
Spalių 16-tą dieną sukako 91 me

tai nuo E. Laseur gimimo. Ji yra 
pavyzdys XX amžiaus moters, kuri 
pasiekusi augštps kultūros, ištekė
jusi už indiferento vyro, pažinusi 
pasaulį ir gyvenimą pakilo iki vir
šūnių aktyvaus ir gilaus tikėjimo. 
E. Laseur buvo puiki žmona, šauni 
ir kultūringa moteris, uoli katalikė 
ir gabi rašytoja. Į lietuvių kalbą jos 
veikalų ištraukas yra išvertusi M. 
Pečkauskaitė. Svarbiausi E. Laseur 
veikalai yra šie: „Dienoraštis”, 
„Laiškai apie kančią”, „Dvasinis 
gyvenimas”, „Laiškai netikinčiom”. 
Ji rašė ir eilėraščių, kurie buvo dik
tuoti jos vyrui Feliksui Laseur bei 
artimiems bičiuliams ir motinai. Jos 
raštai pasižymi stiliaus lengvumu. 
Iš jų dvelkia skaistus moteriškumas, 
kilnios krikščioniškos idėjos ir su
brendusio kultūringo žmogaus rim
tis. Lengviau bus jos asmenį apibū
dinti iškeliant pačius būdingiausius 
bruožus. 1. Elzbieta Laseur nuošir
daus ir gyvo tikėjimo pavyzdys. 2. 
Ištikima ir mylinti žmona. 3. Jos 
santykiai su draugais ir pažįstamais. 
E. Laseur kaip rašytoja ir visuome
nininke.

Kalbant apie jos gilų religingumą, 
reikėtų prisiminti ir aplinką, kurio
je ji gimė ir augo, asmenis, kurie 
jos pirmąjį mokymą prižiūrėjo. E. 
Laseur tėvai bei giminės buvo prak
tikuoją katalikai ir augštos erudici
jos žmonės. Mokytojai davė pagrin
dą teologinėms žinioms, kurias ji 
vėliau gilino. Jos tikėjimas buvo toks 
nuoširdus ir tvirtas, kad ištekėjusi 
už netikinčio vyro nejautė sau jo
kio pavojaus. Ji buvo įsitikinusi, kad 
jos vyras grįž prie tikėjimo. JI ne
nusileisdavo savo vyrui religiniuose 
klausimuose, bet kadangi jis buvo 
tolerantes tai ši graži pora niekados 
neįžeisdavo savo taip nuoširdžių ir 
tikrai tamprių tarpusavio santykių. 
Jų santykiai buvo gražūs ir jų mei
lė buvo gili nes ji taip veikė bedievį 
Feliksą Laseur ir po žmonos mir
ties. kad jis netik kad atsivertė, bet 
ir vienuoliu tapo, štai, kaip E. La
seur pergyveno kada ji sužinojo, kad 
jos vyras buvo pakeltas į garbės le- 
gtjono kavalierius: „Mano širdis ku-

pina švelnaus ir tyro džiaugsmo ir 
pro ašaras šypsodamosi sveikinu ta
ve”. E. Laseur buvo nuoširdi su sa
vo draugais bei giminėmis, kuriuos 
tikrai nuoširdžiai mylėjo. Ji rado 
laiko ir galimybių netik palaikyti 
bet ir juose ugdyti gražius santykius, 
nesigailėdama laiko ir parodydama 
daug širdies ir pastabumo. Buvo 
kukli ir be didelių reikalavimų savo 
asmeniui; violetų puokštelė ir ma
lonus žodis gimimo dienos proga ją 
paskandindavo džiaugsmo jūroj. Ji 
suprato kitų jausmus, mylėjo meną 
ir jį giliai pergyveno. Lankydamosi 
Vokietijoj ji išnaudojo visas galimy
bes, kaip galint daugiau susipažinti 
su visais kultūros turtais. Liepos 19 
d. 1897 m Beyreute rašo savo dieno
raštyje: „Jau kelintą kartą klausau
si Vagnerio „Parcifalį”. Tai valan
dos gilių pergyvenimų. Tačiau neno
riu jų analizuoti, nes man atrodo, 
kad tokiu būdu jie nustotų savo 
vertės. Kaip nuostabiai Vagneris iš
reiškia šiame veikale gilt; religin
gumą, meilės kilnumą ir dievišką 
atleidimo vertę. Kai muzika pasie
kia lakias sielos gelmes, galima pa
sakyti, kad menas pasireiškia visa
me savo grožyje ir vertėj”. Vėliau, 
klausydamosi „Sigfrydo” trečiojo 
akto, tarytum visa siela pasineria jo 
nuostabioj meilės dainoj.

Elzbieta Laseur nebuvo vien gi
lių įspūdžių ieškotoja. Ji lavino sa
vo protą su dideliu atsidėjimu ir iš
tverme, gilindama savo žinias nuo
dugniomis studijomis. Jau ištekėjusi 
atsideda pirma lotynų kalbai, jos 
žodžiais „raktui j kultūrą”. Lotynų 
kalba ją stebino savo grožiu ir ją 
studijuodama išmoko nuoseklaus ir 
gražaus savo minčių reiškimo. Ypač 
ji buvo laiminga, kai pajuto Ir prak
tišką lotynų kalbos mokėjimo reikš
mę. Kartą Vienoje, lankydama ka
pucinų požemį, pasikalbėjimą su ją 
lydinčiu vienuoliu vedė lotynų kal
boje. Vėliau, vyro patariama studi
juoja filosofiją ir kai jie pradeda 
ruoštis kelionei j Rusiją, ima visu 
uolumu mokytis rusų kalbos ir ją 
greitai išmoksta. Neapleidžia ir te
ologinių studijų Ir jose pasiekia to
kio augščio, kad net labai mokytus

„...šeimininkas ima gracingai, bet 
tvirtai į savo rankas peilį ir šakutę”.

mininkės rūpesčiu. Tiesa, virtuvėje, 
miklių šeimininkės ranktj supjausty
tas kepsnys bus gal šiltesnis, bet 
kaip atrodytų, jei vyras prie stalo 
tai padarytų1? Argi vyrai užmiršo, 
kad jų protėviai buvo gabūs medžio
tojai ir žvejai. Jie didžiuodavosi ga
lėdami svečią pavaišinti savo nušau
ta antimi ar kiškiu, kuri patys prie 
stalo, pagražindami įdomiai me
džioklės nuotykiais, pjaustydavo. Ak, 
skani būdavo kiškiena! Tarytum 
jausdavai girių kvapą ir laukų pla
tybes, o šeimininkas atrodydavo ne
tik vaišingas, bet tikras girių ir lau
kų didvyris... Gera nuotaika apetitą 
didindavo taip, kad kepsnio ir kau
liukai būdavo saldūs. Priprato mū
sų vyrai prie patogaus gyvenimo, o 
gomurys jau nejaučia pasitenkini
mo prašmatniausiu kulinarijos išmis- 
lu. Ar nebūtų geriau stalus mažiau

žmones stebina savo žinojimu. Ke
lionėse moka stebėti aplinką ir ne- 
apsvaigsta nuo vaizdų margumo, bet 
tarytum lobynan krauna į savo sielą 
ir protą tai, kas vertingiausia. Ir 
nuostabu, kad ši moteris, kurios gy
venimas buvo taip įvairus, pilnas pa
reigų, mokėjo stebėti savo pergyve
nimus ir juos taip gražiai užrašyti. 
Su tuo pačiu ryškumu, kuriuo ap
rašė kelionių įspūdžius ji mokėjo ap
rašyti ir skausmą, kurį mokėjo kant
riai pakelti ir skleisti savo aplinkoje 
meilę ir rūpestį tiems, kurie būdavo 
kartais jos pagelbos reikalingi. Elz
bieta Laseur nebuvo paprasta mote
ris. Tai rodo netik jos palikti veika
lai, bet ir meilė „kurią jai mirus 
žmonės jaučia ir teberodo. Dabar 
jos kapas Prancūzijoj yra lankomas 
ir puošiamas pažįstamų ir nepažįs
tamų žmonių. Elzbietos Laseur gy
venimas tebūna ir- mums, besigru
miančiom margoj ir kartais labai 
žiaurioj kasdienybėj, gražus ir pa
trauklus pavyzdys.

KAPŲ VARTA!Mes regėjom — daug nuvyto čia vainikų, mes regėjom — prakeliavo daug pro mus. mes regėjom, kaip jų žemės sapnas nyko ir kaip rado jie čia amžinus namus.Mes girdėjom — verksmą kūdikio nekalto, mes girdėjom — raudą mylinčių širdžių, mes girdėjom — duslūs dūžiai naktį šaltą ir raudojimas nualpusių žvaigždžių.Grįžta žingsniai tų, kurie viešėjo, grįžta žingsniai mylimųjų ir našlių, grįžta žingsniai morų mirusio nešėjo, koplytėlės sargo, daug čia laisčiusio gėlių...Tik negrįši tu, čia ramų atilsį suradęs, nepraeisi niekad atgalios pro mus, kaip šalta mirtis bejausmis ir bežadis, radęs dieną savo Ten, o čia — namus. ..
B. Brazdžionis

Karaliui
Tu man kalbi, o Viešpatie, 
Pražydusios šakelės žiedu.
Didingo kaino masyve matau aš Tavo 

galią.
Siūbuojančių bangų ir vėtrų sūkurys 
Nėra galybė be pradžios, be Tavo 

valios.
Kiek laimės, turto duodi tam,
Kas tave jaučia, mato!
Niūrus ir siauras takas to,
Kurs tavo gėrio nesuprato.
Jam laimė — tai trapus kristalo 

indas,
O skausmas — pragaro kančia.

Mielos Skaitytojos
širdingai kviečiame Tamstas spa

lių 27-tą dieną po jiamaldų 12,30 
vai. atsilankyti į „Laiko” skaityklą, 
kur įvyks pasitarimas dėl ruošiamo 
50-ties metų paminėjimo pirmojo 
lietuvių moterų suvažiavimo Kaune 
ir Liet. Mot. Kat. Dr-jos įsteigimo.

INICIATORES

I nukrauti maistu, bet jų patiekimą 
i paįvairinti?

O, jau matau, kaip vyrai atsidūsta 
ir prakaitą nusišluosto vien apie tai 
pagalvoję, kaip reikės prie stalo 
kepsnį piaustyti. Tiesa, nevisi vyrai 
turi tam talentą. Jei kuris jaučia, 
kad tai nesugebės padaryti, geriau 

j tenemėgina. Kaip dalinama — su- 
i pjaustoma paukštiena prie stalo? 
i Tam reikalinga: lentelė, aštrus pei
lis, žirklės, šakutė ir miklios rankos 
bėi gera nuotaika, nuspalvinta lakia 
šeimininko fantazija, lanksčiu liežu
vėliu ir trupučiu artistinių gabumų. 
Nereikia iki alkūnių atsiraitoti ran
kovių ir lyg vilkui pulti savo auką, 
retkarčiais prakaitą nusišluostant, 
arba (atsiprašau, nevykęs šeiminin
ke!) pakeliant iš po stalo nukritusį 
kepsnį ir žvelgti nelaimingom akim 
į susirinkusius, štai jau kvepia auk
sinės spalvos, garuojantis iš virtuvės 
kepsnys. Na, truputį drąsos! Tepri
simena vyrai fakyrą, kurį scenoje 
matė „burtus” rodant. Juk tai buvo 
niekai, o tačiau stebuklu atrodė. 
Teima su pasitikėjimu, ir truputį 
intriguodamas svečius, peilį ir šaku
tę tvirtai ir gracingai į savo vyriš
kas rankas. Vyras — gracingai?! O, 
tenestjaudina vyrai. Gracija jų vy
riškumo nežemina, tik jį dar labiau 
paryškina. Dabar šeimininkas tepa- 
sijunta pirmaeiliu filmų artistu. Rei
kia ir paukščio anatomiją žinoti. 
Pirma reikia nupiauti paukščio kul- 
šeles. Padėjus ant lentutės (visas 
kepsnys yra ant lėkštės) perplauti 
į dvi dalis ir paduoti svečiui. Nuplau
nant sparniukus reikia prijungti ir 
krūtinės raumenų. Jei yra didelė 
žąsis, reikia raumenis nuo krūtinės 
kaulų peiliu nupiauti. Liemuo su
karpomas žirklėmis į atskiras por
cijas. Reikia atsargiai, kad porcija 
nenukristų ant viešnios kelių, pagra. 
žinant įdomia, apetitą žadinančia 
pastaba, dėti Į lėkštes, ši. kaip iš
kilminga procedūra gali būti atlikta 
nrle bendro stalo, arba ant atskiro 
mažo staliuko. Tepaprašo šeiminin
kas. kad jo miela žmona jo netnig- 
dvtų pastabomis ar nervingais žvilgs
niais. ši šeimininko pareina nėra 
tain sunki, tik reikia drąsos turėti. 
Svečiu nuotaika bus goresnė negn 
ištuštinus vvno bonka. Mažiau ben
ki, Ir daugiau kultūros nrl- stalo ir 
vaišės bus įdomios ir malonios.

Viktorija

MINTYS IR PATARIMAI
— Lengviau yra punktualiai į 

svečius nueiti, bet sunkiau yra iš 
svečių laiku išeiti.

— žmonės, kurie nemoka išlaiky
ti distancijos, tenesistebi, kad juos 
kiti trugdo.

— Amerikos gydytojai nustatė, 
kad sunkių daiktų kėlimas yra mo
terim labai kenksmingas. Reikia 
vengti kilnoti sunkius daiktus, kurie 
sveria daugiau 25 — 30 kg. Mergai
tėms iki 18 m. amžiaus yra dar že
mesnė norma.

— Japonijoj yra du moterų uni
versitetai, kuriuose vien tik moterys 
studijuoja.

— Anglų gydytojas Dr. Donald 
Rogers sako, kad tik trečdalis mais
to, kurį mes suvalgome yra reika
lingas mūsų sveikatos išlaikymui. 
Kiti du trečdaliai išlaiko gydytojus.

— Naudojant prie stalo medžiagi
nes servetėles patartina į moterų 
servetėlę įdėti popierinę ružavos ar 
raudonos spalvos servetėlę. Tokiu 
būdu medžiaginė nebus sutepta lū
pų pieštuko dažais.

KOKIAS UŽUOLAIDAS 
PASIRINKTI

Nuo užuolaidų priklauso buto gro
žis ir jaukumas. Kokias užuolaidas 
pasirinkti: lygias ar spalvotas? Tai 
priklauso nuo baldų. Jei baldai yra 
apmušti vienspalve medžiaga, užuo
laidos gali būti spalvuotais raštais 
ir atvirkščiai. Spalvų mėgėjos gali 
pirma nusipirkti Įdomią raštuotą už
uolaidą. Užuolaidos spalvas pakarto
ja balduose, patiesaluose vazose ir 
t.t. Ryškesnes spalvas mažuose daik
tuose, ramesnius tonus dideliuose, 
pav. sofa, kėdės. Tokiu būdu kamba
rys nedarys nuobodaus įspūdžio, bus 
įdomus, bet harmoningas spalvų 
žaidimas. Stambiai gėlėtos užuolai
dos jau yra pakeičiamos modernio
mis, spalvotomis geometrinėmis fi
gūromis. Abstraktūs ornamentai 
nenusibosta. Dryžuotos užuolaidos 
suteikia galimybių „erdvės korektū
rai”. Augštą kambarį galima „suže- 
minti” skersai dryžuotomis užuolai
domis.

Patartina prieš perkant visą me
džiagą nupirkti mažą gabaliuką, jį 
išskalbti ir palaikyti saulėje. Tokiu 
būdu galima išvengti nemalonių 
staigmenų. 

w V V

Iš VIENOS MASES TREJOPAS 
PYRAGAS

375 gr. sviesto gerai ištrinti su 
375 gr. cukraus, 2 pakeliu vanilijos 
cukraus, 5 kiaušiniai, citrinos žieve, 
klek druskos, 500 gr. miltų 250 gr. 
malsenos, 6 gr. kepimo miltelių ir 
% litro pieno.

1. — iš % visos masės padaromas 
obuolinis pyragas. Masę įdėti į tor
tinę (25 cm. diametro) blėtą. Nu
lupti 700 gr. obuolių, snpiaustyti 
ir jais apdujus masę kepti apie 45 
minutes.

2. — 2/3 likusios masės sumai
šyti su 125 gr. razinkų ir supylus 
į apvalią budino formą kepti apie 
60 minučių lengvoj kaitroj.

3. — į likusią masę jdtėi 50 gr. 
pjaustyto šokolado. Dviem šaukščiu
kais imti ir dėti į pailgą blėką ma
žomis, riešuto didumo krūvutėmis.

_ Beletristikos Antologija jau 
knygų rinkoje. Tai pirmas tokios 
rūšies mūsų beletristikos rinkinys. 
Leidinyje sutalpinta keturiasdešimt 
devynių autorių kūriniai. Jie sutal
pinti į 607 pusi. Beletristikos Anto
logiją išleido Lietuviškos Knygos 
klubas.
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KRISTUS KARALIUS - GAILESTINGUMO SIMBOLIS
KRISTAUS KAKALIAIS šventė 

■švenčiama spalių 27 d. ši šventė 
buvo įvesta 1925 m. šv. Tėvo Pi
jaus XI ir kataliku tarpe yra de
monstratyviai ir pakiliai švenčiama. 
Tačiau vidutinieji katalikai nuo šios 
Kristaus garbinimo formos laikosi 
kiek atokiau. Karūnuotasis Kristus, 
su vienoj rankoj karališku skeptru 
ir antroj — žemės kamuoliu, ne
vienam sukelia baugoką Įspūdį, nes 
jaučiama, kad turima reikalo su 
Aukščiausiu autoritetu.

Prieš porą metų kelios Avellane
dos parapijos suruošė tarpparapiji- 
nę Kristaus Karaliaus procesiją. Ta 
proga impozantiška Kristaus Kara
liau» statula kuri laiką buvojo 
Aušros Vartų par. bažnyčioje. Visą 
šį buvimo laiką statula buvo gana 
gausiai lankoma, bet arčiau prie 
statulos teišdrisdavo prisiartinti tik 
negausus maldininkų skaičius, dau
gumas Laikėsi atokiau. Karališka 
Kristaus išvaizda daug ką veikda
vo smerkiančiai, nemielaširdingai. 
Visai priešingas vaizdas esti Kalėda 
metu prie prakartėlčs, kur gimusį 
Kūdikėlį visi su dideliu uolumu lan
ko, o tai juk lygiai tas pats Kris
tus. Visą šj klaidingą jausmo skirtu
mą iššauk i a mūsų žmogiškumas, ku. 
lis čia pasirodo visam savo nai
vume. Jei mes mielai lankome 
gimusio Kūdikėlio - Karaliaus pva- 
kartėlę, ar suklumpam prie nukry
žiuotojo Kristaus - Karaliaus kojų, 
tai su tuo pačiu nuoširdumu ir meile 
raliams, kuris yra lygiai tiek pat 
turėtume glaustis ir prie Kistaus-Ka- 
inmns gailestingas ir malonus, kaip 
kūdikio lovelėj, taip ant kryžiaus 
prikaltas ar su karališku skeptru 
rankoj. Visose šiose minėtos^ išraiš
kose Kristus yra tas pats nepalygi
namas mūsų Meilės ir Gailestingu
mo Karalius, kuriam yra Dievo Tėvo 
pavesta, atpirktos žmonijos teismas, 
kurio Jis imsis su meile ir gailestin
gumu. Ten nė vienas nebus pasmerk
tus neteisingai, iki smulkmenų ten 
šio Karaliaus bus atsižvelgta Į silp
ti ą žmogaus prigimtį ir sunktas gy
venimo aplinkybes.

Vienai Seselei vienuolei dvasios 
t'egėjfane Kristus yra pareiškęs nu- 
pidėjūliams tokius žodžius:

— Jei būtų pasitaikę, kad jūs 
didžiąją gyvenimo dali būtumėte 
praleidę neapykantoje ar abuojume 
ir kad mirties valandos artėjimas 
pripildytų jus dideliu nusiminimu... 
O, nesiduokite apgaunami, nes vis 
dar yra laiko atleisti. Jei jums 
lieka tik sekundė gyventi, peí- šitų 
vieną sekundę jūs galite susigrą
žinti amžiną gyvenimą! O siela —, 
■— sako Kristus, — kurią aš taip 
myliu, nekreipk dėmesio Į baisų 
priešą.... bet kaip galima greičiau 
kreipkis Į mane ir, prisipildžiusi 
gailesčiu, melsk mano gailestingumo 
ir nebijok. Aš tau atleisi u. 
Vėl pradėk malonūs gyvenimą ir 
vėl susigrąžink prarastas malones, o 
mano jtagalba niekuomet tavęs ne. 
apleis...

Kad šis meilės ir teisingumo Ka
ralius būtų mums gailestingas, rei
kia jau žemiškos kelionės eigoje 
gyventi pagal Jo įstatymus ir pa
tvarkymus, kurie taip pat duoti 
mums ir gryniausios meilės.

Ten kur valstybių įstatymuose ar 
bendruomenių santykiuose bojamas 
Kristus ir saugomi Jo įstatymai, kur 
laikinieji dalykai palenkiami augė
lesniems tikslams, kur šeimose* ar 
kaimynuose bei darbdavių ir dar
bininkų santykiuose vadovaujamasi 
pasiaukojimu, tolerancija ir abipu
siu reikalų supratimu, ten gyveni
mas yra taikus ir laimingas jau ant 
žemės; kur viso to nėra — ten žmo
gus Įkrinta į savo blogų polinkių

* * *
O Kristau, pasaulio Valdove, 
Ir žemes ir augšto dangaus, 
Tau amžiais ir meile ir šlovę 
Varpai mūsų širdyse gaits.

Kaip pavasario žydinčioj šventėj 
žydi Kristaus šviesi vėliava. 
Su tavim eina tautos gyventi. 
Su tavim eis visa Lietuva.

t) Kristau, o meilūs šaltini, 
Gyvenk mūs šeimoj, ją pašvęsk. 
Kaip brolius J džiaugsmo tėvynę 
šventoj Eucharistijoj vesk.

Kaip Įiavasario žydinčioj šventėj 
žydi Kristaus šviesi vėliava. 
Bu tavim eina tautos gyventi, 
Su tavim eis visa Lietuva. 

vergiją, neapykantą, pavydą, kovas 
ir riaušes, kuriose jau ant žemės 
jaučiamas pragaro tvaikas. Išdidus 
šių dienų žmogaus protas mėgina 
viską technikos pažanga sutvarkyti 
ir Dievą bei religiją, kaip iš viešo, 
taip ir iš privataus gyvenimo pa
šalinti. Tačiau tokio gyvenimo klai
kų vaizdą mes matome komunistinė
je sistemoje; ten žmogus žmogui 
virto žvėrimi. O visur trūksta tik 
vieno — Kristaus nešančio visiems 
ramybę ir taiką. Po Jo valdžia vi
siems būtų ramu, gera ir sotu gy
venti. Tačiau kaip Jis pats yra pa
sakęs „pirmiausiai turime rūpintis 
Dievo karalyste ir jos teisybe, o vi
sa kita bus pridėta”. Jei to raginimo 
vedini turtuoliai, kreipdami savo 
žvilgsni į amžinybę, atsisakytų pa
linkimo didinti turtus ir dalintųsi

„Ateikite pas mane visi...” — Kristaus Karaliaus statula Palangoj

su mažiau turinčiais, greitai žemėje 
neliktų badaujančių ir apiplyšusių. 
Gyvenimo vargt;, bėdų ir blogybių 
apsupti nekartą gal suabejojame 
Kristaus gerumu. Tačiau tai yra 
klaidinga prielaida. Kristus niekam 
prievartos nedaro ir neverčia dary
ti gerus darbus; jis tai skatiną ii’ 
kviečia, bet viską palieka laisvai 
žmogaus valiai. Laisvoji valia, vei
kiama blogų gyvenimo aplinkybių 
ir savųjų palinkimų, nekartą prida
ro daug blogo netik sau pačiam, bet 
ir visai nekaltiems žmonėms. Visas 
tas blogybes daugis mėgina išaiškin
ti Kristaus nerūpestingumu savo 
tvariniams ir aplamai pasauliui. 
Tačiau toks prileidimas yra klai
dingas ir net Įžeidžiantis Kristaus ge
rumą ir meilę, kurie yra begaliniai 
ir žmogui beveik nesuvokiami. Lei
džiame kalbėti paties Kristaus {iš
reikštomis mintimis prancūzei .Seselei 
Juozapai Menendez, 1922 m. lap
kričio 22 d., kur Išganytojas taip 
jai pareiškė: „Aš esu meilė! Mano 
širdis yra meilės versmė. Meile su
kūrė žmogų ir visa, kas pasaulyje 
yra paskirta jam tarnauti. Meilė pa
lenkė Dievą Tėvą duoti savo Sūnų 
žūvančiam žmogui gelbėti. Meilė iš
gavo skaisčiausios mergaitės žodį 
tapti Dievo motina ir priimti visus 
tos dieviškos motinystės uždusimus 
kentėjimus ir atsisakyti šventyklos 
gyvenimo patogumų. Meilė pagim
dė mano žiemos glūdumoje, neturtė
lį, nieku neaprūpintą. Meilė slėpė 
mane tris dešimtis metų nuošaliau
siame užkampyje ir prie prasčiausių 
durbų. Meilė vertė mane rinktis 
vienatvę, tylą... gyventi niekieno 
nežinomam ir mielai pasiduoti sa
vo motinos ir pasirinktojo globėjo 
įsakymams. Meilė pramatė daugybę, 
laikų būvyje, mane paseksiančių 
sielų, kurios su didžiausiu malonu
mu taikys savo gyvenimą prie ma
nojo. Meilė paskatino mane apglėbti 
visas žmogiškosios prigimties silp
nybes. Mano širdies meilė žvelgė 
dar toliau. Ji žinojo, kiek daug pa
vojuose atsidūrusių sielų ras gyve
nimą, padedamos daugelio kitų sie
lų pasišventimo bei aukų.

Meile vertė mane kęsti negarbin
gų paniekinimų kančias... išlieti sa
vo kraują ir mirtį ant kry
žiaus žmogui gelbėti. Taip pat mei
le pramatė ateityje daugybę sielų 
prisijungsiant prie mano sopulių, 
mano krauju nudažysiant savo ken
tėjimas ir paprasčiausius veiksmus, 
kad tik laimėtų man didesni sielų 

skaičių. — Aš esu meilė! Mano Šir
dis negali sulaikyti ją siaučiančių 
liepsnų! Taip labai aš myliu sielas, 
kad už jas atidaviau savo gyvybę! 
Kadangi myliu, todėl pasilikau al
toriaus namelyje. Jau dvidešimts 
amžių esu tenai dieną ir naktį duo
nos pavidalo dengiamas, ostijoje 
pasislėpęs, kenčiu pamiršimą, vie
numą, paniekas, piktžodžiavimus, 
Įžeidimus, šventvagystes, nes myliu! 
Kadangi myliu sielas, palikau joms 
atgailos sakramentą, ne sykį, ne du 
joms atleisti, o kiek tiktai kartu bus 
joms reikalinga atgauti malonę. Te
nai aš jų laukiu... trokštu, kad jos 
ateitų nusimazgoti savo kaltes ne 
vandeniu, o mano paties krauju.

Dabar aš noriu dar daugiau. Jei 
aš reikalauju už mano deginančią 
meilę atsimoktėi meile, tai nėra 
vienintelis mano trokštamas dalykas. 
Aš geidžiu, kad sielos tikėtų į mano 
gailestingumą, kad jos visko lauktų 
iš mano gerumo, kad jos niekada 
neabejotų mano atlaidumu.

Aš esu Dievas, meilės Dievas! Esu 
tėvas, bet švelnia meile, ne aštrumu 
mylįs tėvas. Mano širdis be galo 
šventa, tačiau begalo ir išmintinga. 
Pažindama žmogaus silpnumą bei 

trapumą, ji lenkiasi prie nusidėjėlių 
su begaliniu gailestingumu.

Aš myliu pirmąjį kart;; nusidė
jusias sielas, kai jos ateina pas ma
ne nuolankiai prašyti atleidimo. Aš 
jas tebemyliu ir tada, kai jos apver
kia savo antrąjį nusikaltimą, net 
kai tas pasikartoja, nesakau mili
jardą, o milijonus bilijardu kartų. 
Aš jas myliu, visuomet atleidžiu, 
mazgoju tame pačiame kraujuje, 
kaip ir pirmąją nuodėmę. Sielos 
manęs nevargina ir mano širdis nuo
latos jų laukia ateinant jieškoti 
prieglaudos: juo vargingesnės, juo 
mielesnės. Ar ne labiau rūpi tėvui 
ligonis vaikas už sveikuosius? Ar 
ne jam tenka didžiausias rūpestis 
bei švelnumas? Panašiai ir mano 
širdis lieja daug didesnę gausybę 
užuojautos ir švelnumo nusidėjė
liams, negu teisiesiems. Aš noriu 
atleisti. Aš noriu karaliauti. Noriu 
atleisti sieloms ir tautoms. Noriu 
viešpatauti sieloms, tautoms ir vi
sam pasauliui. Aš noriu išplėsti sa
vo taką iki pasaulio pakraščių. Aš 
esu Meilė ir Gailestingumas. Aš esu 
Taika, ir aš viešpatausiu!

Nedėkingumui sunaikinti aš pa
leisiu savo gailestingumo sroves, 
įžeidimams atitaisyti aš pasirinksiu 
aukų, kurios išgaus atleidimą... 
Daug yra pasaulyje man patikti 
trokštančių sielų... Dkr yra dosnių 
sielų, kurios man atiduos viską, ką 
jos turi, kad aš pasinaudočiau, kaip 
trokštu, kaip noriu. Aš pradėsiu ka
raliauti, rodydamas gailestingumą, 
nes mano karalystė tai taikės ir 
meilūs karalystė, štai ko noriu pa
siekti, štai mano meilės uždavinys.

šiuo savo atsišaukimu aš kreipiuos 
Į visus: ir j man pašvęstas sielas 
ir i pasauliečius; j teisiuosius ir į 
nusidėjėlius; į mokslo žmones ir j 
nemokytus; Į valdovus ir į valdo
muosius. Visiems aš sakau; jei jūs 
norite laimės — aš esu. Norite tur
tu — aš e«u begalinis turtas. Gei
džiate ramybes — aš esu ramybė. Aš 
esu gailestingumas ir meilė ir aš 
noriu būti Jūsų karalius!”

Visos šios mintys buvo paties Iš
ganytojo pageidavimu užrašytos mi
nėtos Seselės užrašuose.

Tai autentiškiausias Kristaus au
toportretas ir šis Kristaus patiektas 
atvaizdas niekam negali kelti bai
mės, prie jo gali glaustis visi, ku
rio turi vienokiu ar kitokių sunke
nybių, Jis neatstums nū vieno.

Tegyvuoją Kristus Karalius — 
meilės ir gailestingumo simbolis!

V. L. T.

ODE JAUNYSTEI
Tai griaučių minios.
Be dvasios, be širdies — 
O duok Jaunyste man sparnus. 
Virš žemės negyvos
Lig pat žydrynės
Pakilsim rojun į kraštus,
Kur įkvėpimas kuria stebuklus!

Pagal šiuos, mūsų garsaus dai
niaus Adomo Mickevičiaus, poemos 
žodžius jaunatvei pagerbti, kitas, bet 
jau dabartinės kartos Adomas, ne
mažiau garbingo Lietuvos vaduoto
jo generolo Grigaliūno-Glovackio 
sūnus, sukūrė kantatą „Odė jaunys
tei”.

A. Grigaliūnas jau iš pat jaunystės 
turėjo palinkimą j muzikos meną, 
pradžioj prie pijano, o vėliau prie 
kompozicijos. Nors savo pagrindinę 
profesiją buvo pasirinkęs mediciną. 
Tačiau jo širdis linko labiau Į mu
ziką Studijuodamas mediciną Vytau
to Didžiojo Universitete Kaune, ly
giagrečiai privačiai mokėsi pijano 
ir kompozicijos ir, atliekamu laiku, 

i komponavo. Dar Nepriklausomoj 
Lietuvoj buvo parašęs daug muzikos 
veikaliukų, ar tai dainininkams, ar 
tai pijanul ir orkestrui. Tą savo 
kūrybinį veržlumą A. Grigaliūnas 
nenustojo puoselėti ir tremtyje, ypa
tingai Kolumbijoj, čia išgarsėjo ko- 
lumbiečių tarpe savo I fortepijono 
koncertu ir impresijom ,,E1 Magda
lena” (didžiausia Kolumbijoj upė), 
laimėdamas konkursą ir gaudamas 
už tai garbės diplomus.

Paskutinis šio jaunojo kompozito
riaus kūrinys — kantata stambios 
apimties: 5 60 taktų. Nenagrinėjant 
jo teoretinės vertės, kas platesnei vi
suomenei būtų neįdomu, reikia pa
sakyti, kad kompozitorius pasirinko 
labai dėkingą nors ir sunkią bei at
sakingą temą, kurią išvystė įvairio
mis patraukliomis formomis. Ti
kiuos, kad mūsų išeivių klausai 
bus palankiai priimtinas, nes kanta

Amerikos Liet. Mok. S-gos 
Literatūros Premija

Amerikos Lietuvių Mokytojų Są
junga skiria kasmetinę 250 dolerių 
premiją už geriausią vaikų ar jauni
mo grožinės literatūros kūrinį. Kū
riniams įvertinti yra sudaryta pre
mijos sprendėjų komisija iš Danutes 
Augienės, Gražinos Tulauekaitčs - 
Babrauskienės, Aldonos Šimaitienės, 
Prano Razmino ir Stasio Tamidaičio.

1. Premijos komisija vertins 1957 
m. išspausdintas vaikų ir jaunimo 
grožines literatūros (apysakas, pa
sakas, poeziją, dramą, etc.) knygas 
ta tais metais parašytus, bet dėl da
bartinių sąlygų neišspausdintus kū
rinius tų autorių, kurie juos prisius 
komisijai. Autoriai pasirašo tikrąja 
pavarde.

2. Už premijos komisijos geriausiu 
pripažintą kūrinį skiriama premija 
nebus skaldoma tarp atskirų auto
rių.

3. Knygos ir rankraščiai, prieš tai 
laimėję bet kokią premiją, šios pre
mijos negalės gauti.

4. Premijuoto kūrinio, jei jis dar 
būtų nespausdintas, išleidimo teises 
autorius sutinka be papildomo hono
raro perduoti Amerikos Lietuvių Mo. 
kytojų Sąjungai.

5. Paskutinė data kūriniams įteik
ti yra 1958 m. sausio 1 d. Siųsti šiuo 
adresu: B. Beleškienė, (5921 So. 
Claremont Ave., Chicago 3(5, Ill. ..

A. L. M. S-gos Centro Valdyba

ATS JUSTA PAMSNÉTJ
ŽVAIGŽDĖ — Jėzaus širdies pa

siuntinys. Rugsėjo mėn. Nr. 9, 1957 
m. Leidžia Tėvai Jėzuitai. Redakci
jos ir adm. adresas: 5541 S. Paulina 
St., Chicago 36, III. USA.

ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELIS, 
Nr. 8. Mėnesinis religinio-patriotinio 
turinio laikraštis Leidžia Tėvąi Pran
ciškonai.

ATEITIS — Katalikiško jaunimo 
žurnalas, 1957 m. rugsėjo men., Nr. 
7. Red. ir adm. adresas: 916 Willou
ghby Ave. Brooklyn 21, N. Y„ USA.

SALEZIEČIŲ BALSAS. VIII — 
1957 m. Nr. 4 (31). Leidžia lietu
viai saleziečiai. Redaktorius: kun. 
Pr. Gavėnas SBD. Red ir adm. adre
sas: Istituto Salesiano Lituano, Cas- 
telnuovo D. Bosco — Asti (Italia).

MOTERŲ DIRVA. Nr. 7. Liepos 
ir Nr. 8 Rugpiūčio men. — ALRK 
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toj vengiama modernizmo, kurio mes 
nemėgstame ir prie jo negalime pri
prasti.

Tikimasi, kad jaunuomenėj šis 
naujasis kūrinys turės pasisekimo, 
nes iškelia jaunatvę ir skatina ją 
didvyriškiems darbams. Netiesiogi
niai paliečia ir mūsų pavergėjus, 
kuriuos, pabudinta jaunystė, saulė
tais sparnais turės nugalėti tamsybes 
ir Lietuvą išvesti į laisvę.

Jaunasis kompozitorius A. Griga
liūnas, kurdamas kantatą daug nak
tį; ir dienų atitraukė nuo savo po
ilsio, negaudamas už tai jokio mate
rialinio užmokesčio. Tačiau jautė 
moralinį iš savo darbo pasitekini- 
mą. Be to, jis šitą savo darbą sky
rė Tėvynės labui. Tad dabar ir mū
sų pareiga būtų bent dalinai prie šio 
darbo prisidėti ir parodyti savo dė
mesį. Autoriaus pageidavimai labai 
kuklūs: jis nori išgirsti savo veikalą 
išpildytą per magnetono juostelę 
kurio nors Pietų Amerikos lietuvių 
choro, nes iš Kolumbijos būtų per 
didelis kelias atvykti jo pasiklausyti 
asmeniškai. Dabar būtų įdomu su
žinoti, kuris iš Buenos Aires ar 
Montevideo chorų išdrįs pirmas pa
daryti šitos kantatos premjerą? Vei
kalas, žinoma, monumentalus, gali 
užtrukti visą valandą. Jame be miš
raus choro dar Įeina 2 solistai: sop
ranas ir bosas ar baritonas. Buenos 
Aires lietuvių kolonija tokias voka
lines pajėgas nesunkiai sudarytų. 
Kompozitorius dar papildomai pri
siuntė viso veikalo orkestraciją pil
nam simfoninio orkestro sąstatui.

Tikiuosi, kad mano šauksmas ne
bus tyruose liekąs šauksmas ir mūsų 
La Platos chorvedžiai ryžis pratur
tinti savo turimą repertuarą nauju 
stambiu lietuvišku veikalu.

Jonas Čepėnus
Montevideo, 1957. IX. 16 d.
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Leidinys talpina visą eilę straips
nių nušviečiančių komunistų sistemą 
ir jų infiltraciją svetimuose kraš
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ŠV. TĖVAS PIJUS XH PRIĖMĖ
Iirivatinėje audiencijoje Amerikos 
aktoriaus Red Skeltono visą šeimą: 
jį patį su žmona, dukrelę Valentiną 
10 metų ir leukemija sergantį sūnų 
Richardą 9 metų. Popiežius laimino 
šeimą ir ypač sergantį berniuką, ku
rį skatino nenustoti vilties ir kovo
ti su liga. Be to, popiežius pasakė: 
„Jei mirtis ir paima doros šeimos 
narį, tai jų neišskiria, nes jie lieka 
sujungti amžiname gyvenime”.

Red Skelton ir jo žmona yra pro
testantai ir patyrę, kad jų sūnus 
serga nepagydoma liga, nutarė pa
keliauti ir sūnui parodyti pasaulyje 
viską, kas tik galima. Bekeliaujant 
po Europą Sketonams kilo mintis 
aplankyti Liurdą, stigmatizuotąji 
Tėvą Pijų ir šv. Tėvą. Apie savo ap
silankymą pas šv. Tėvą Skelton yra 
išsireiškęs: „tai pats nuostabiausias 
dalyks, kurį esu kada nors išgyve
nęs”.
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LAIKAS Nr. 201

IŠ ARGENTINOS LIETUVIŠKŲJŲ KOLONIJŲ VEIKLOS
VILLA LUGANO
LIEUVIU CENTRAS PAMINjBJO 

SAVO 31 M. SUKAKTĮ
Spaliu 12 d. savo patalpose Dr. J. 

Basanavičiaus vardo Lietuvių Cent
ras su turininga programa ir bend
rais užkandžiais paminėjo savo 31 
m. gyvavimo sukakti. Sukakties pro
ga Lietuvių Centras susilaukė daug 
sveikinimų iš visų lietuviškų orga
nizacijų ir pavienių asmenų. Sveiki
no žodžiu: Gen. T. Daukantas, A-L. 
Balso red. K. Norkus, Susivienijimo 
atstovas J. Ascila, ARLB atstovas 
VI. Clbavičius, „Nemuno” D-jos 
pirm. Pr. Ivoškevičius, „Laiko” at
stovas P. Gudelevičius, „Mindaugo” 
D-jos atst. S Dulksnys, Arg. Liet. 
Prek. ir Pram, pirm J. čikštas, šv. 
Cecilijos choro ir „Liet. Aidai” ra
dio vai. vardu — K. Misiūnas. Pa
baigoj dar kalbėjo inž. agr. J. Bu- 
kevičius, primindamas pirmųjų L. 
Centro steigėjų gražius tikslus ir su
manymus, kuriuos pilnai teks reali
zuoti šiai lietuvių kartai. Raštu svei
kino LICA pirm. Z. Juknevičius, 
„Vyčių” Draugija ir pavieniai as
menys. Visi kalbėtojai ir sveikinto
jai vertai iškėlė dabartinės valdybos 
dideles pastangas ir statybos komi
sijos darbštumų, siekiant kiek gali
ma greičiau įsigyti gražius ir pa
togius rūmus.

Meninėj programoj pasirodė „Jau
nųjų Muzikinis Kvartetas”, A. Ka
minskas, A. Baronas ir R. Mušketas, 
kurie išpildė visų eilę nuotaikingų 
lietuviškos muzikos dalykėlių. Mary
tė čikštaltė padainavo solo — Kur 
bakūžė samanota ir Berneli mūsų. 
O. Deveikienė su pasisekimu išpildė 
Oskar Schima „Mamyte, nupirk man 
žirgelį...”, kurį publikai prašant te
ko pakartoti.

Tautinių šokių grupė turėjo 
savo pirmų pasirodymų, kuris praėjo 
su dideliu pasisekimu. Tautinius 
šokius šoko: M.Butkutė, M. čikštai- 
te, E. Deveikytė-Pipiras, N. Kože- 
niauskaitė, K. šlepikaitč, D. Bražio- 
nis, V. Deveikis - Pipiras, L. Lembe- 
ris, A. Kaminskas, A. Narkevičius ir 
J. šlepikas. šokiams vadovauja A. 
Mikelionienė, talkininkaujant E. 
čikštaitei.

Programų pravedė L. Centro sek r. 
A. Ruplėnas ir pirm. J. Mičiūdas.

Gausiai susirinkusiems minėjimo 
dalyviams šventė paliko gražų, kul
tūringų ir lietuviškų įspūdį.

P. Gijos

GAUSUS DALYTAIS IR PELNINGAS 
įplaukomis buvo Munro ir apyl. lie
tuvių parengimas Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centro rūmų 
statybos naudai. Spalio 5 d. C. Vi- 
llate salėje buvo surengtas šiaurės 
Be. Aires lietuvių parengimas-ver- 
mutas L. Centro naujajai statybai 
paremti. Parengime kalbėjo L. Cent
ro pirm. L. J. Mičiūdas ir vicepirm. 
Kaz Burba, dėkodami gausiems sve
čiams už malonių paramų ir gausų 
atsilankymų. Savo atsilankymu į pa
rengimų apylinkių lietuviai maloniai 
praleido Šeštadienio vakarų ir duos- 
nlai parėmė L. Centro statybų.

ROSARIO
GYVASIS ROŽANČIUS ATŠVENTĖ 

METINĘ ŠVENTĘ
Neseniai iš naujo atgijusi Gyvojo 

Rožančiaus B-ja šv. Kazimiero- lie
tuvių parapijoje gyvai reiškia savo 
veiklų. Metinės šventės proga, spalio 
6 d., šv. Kazimiero bažnyčioje buvo 
atlaikytos iškilmingos pamaldos Ro
sario lietuvlij Gyvojo Rožančiaus 
B-jos intencija. Pamaldas laikė kle
bonas kun. J. Margis, pritaikintų 
pamokslą pasakė Gyvojo Rožančiaus 
dvasios vadovas kun. A. Kleiva. Pa
maldų metu giedojo Rosario lietu
vių bažnytinis choras. Po Mišių d-jos 
nariai surengė akademijų su už
kandžiais. Salėje buvo papuoštas

Kordobos teatro solistė Srta. Maria 
E. Galindez, puikiai pasirodžius Ro

sario lietuvių meno šventėj

Marijos paveikslas, tapytas meninin
kės V. Kiaušytės, stalai apdėti ska
numynais, kuriuos sunešė d-jos na
riai. šventės proga pagrindines kal
bas pasakė Rosario lietuvių k. pa
rapijos klebonas kun. Juozas Margis 
ir Gyvojo Rožančiaus narė V. Kiau- 
šytė. Nariai ir svečiai pradėję pa
minėjimą Marijos gieme valgant 
klausė plokštelių muzikos, įdainuo
tų J. A. Valstybėse. Veikli valdyba: 
Jurgis Vajaga, Ona Liutkevlčienė ir 
kiti veda Gyvojo Rožančiaus B-ją 
gražios veiklos keliu ir linkima, kad 
jie ir toliau jungtų narius ir žadintų 
juose tikrų broliškumų.

w Roęario liet, klebonas kun. J. 
Margis buvo išvykęs Į Bustinza, San. 
ta Fe provincijos miestelį vesti mi
sijų. Išbuvęs savaitę laiko grįžo prie 
parapijos darbų.

o Rosario Liet. Bendruomenės su
sirinkimas įvyko spalio 13 d. po Su
mos. Pirmininkaujant Antanui Lat- 
vėnui buvo aptartas Bs. Aires Vai
dybos Būrelio priėmimas Rosario 
mieste.

•» Motinos Dienos proga spalio 
13 d. šv. Kazimiero lietuvių bažny
čioje P°r 9 vai- šv. Mišias giedojo 
Rosarlo katedros choras. Mišiose da
lyvavo taip pat daug lietuvių. Vaka
re, petr Dievo Motinos Fatimoje vė

liavos pašventinimų giedojo Rosario 
argentinų choras suorganizuotas 
kun. A. Kleivos.

» Kun. J. Margis spalio 17 d. iš
vyko į Bs. Aires. Sekmadienį, spalio 
20 d. aplankys Berisso lietuvių ko
lonijų.

w Jaunimo šventei, kuri įvyko 
rugsėjo 14 — 15 d. d.A. švarlys iš
platino 63 bilietus, B. Prrndytč —- 
56, A. Latvėnas — 45, Alb. Liutke
vičius 45, J. Vajaga — 37, N. Lu- 
košiūtė — 25, kiti mažesniais skai
čiais. Tenka pasveikinti platintojus, 
uoliai dirbančius kolonijos naudai.

Juozas Guzag ir Pranas žeke. 
vičius mūsų kolonijoje jau pasižy
mėjo asados kepimu. Tie du specia
listai iškepė asadų ir per jaunimo 
šventę rugsėjo 15 d.

Petro ir Valerijos Daugių na
mas buvo pašventintas spalio 5 d. 
Daugiai ta proga savo artimiesiems 
surengė vaišes, kuriose dalyvavo jų 
giminės ir artimieji.

a> Jono ir Onos Papečkių namuose 
buvo pagerbtas Rosario lietuyiij ka
pelionas kun. A. Kleiva jo 10 metų 
vienuoliškojo gyvenimo sukakties 
proga. Vaišės buvo spalio 19 d.

~ Buvęs „Laiko” redaktorius 
kun. A. Kleiva dalyvavo „Laiko” ba
liuje, kuris buvo surengtas 200 
„Laiko” numerio proga. Vnišas c da
lyvavo ir Rosario lietuvių jaunimo 
atstovas Albertas Liutkevičius, ku
ris visus sveikino Rosario lietuvių 
jaunimo vardu.

™ Ęosario lietuvių jaunimui re
kolekcijos įvyko spalio 20 d. Reko
lekcijas vedė kun. Vyt. Palubins
kas, MIC.

» Pasiruošimas 'Vasario šešfolik- 
tajai prasidėjo nuo spalio 27 d. 
Kviečiame jaunimų lankytis j repe
ticijas, kurios yra sekmadieniais po 
Sumos, 11 vai., parapijos salėje.

■f Po trumpos pertraukos lietuvių 
kalbos pamokos vaikams vėl bus 
šsštadieniais, 15 vai. Pirmoji pamo
ka prasidėjo spalio 19 d. 3 vai. po
piet.

« Bažnytinio choro repeticijos 
bus ketvirtadieniais ir sekmadieniais 
6 vai. popiet. Pirmoji repeticija 
įvyks sekmadienį, spalio 20 d. 6 vai. 
popiet.

» J. Balčiūnas mirė spalio 14 d. 
Palaidotas spalio 15 d. G. Galvez 
kapinėse.

w Marcelė Cinilienė sunkiai ser
ga. Ligonė internuota Ferroviario 
ligoninėje.

PADĖKA
Rosario Lietuvių Jaunimas, Rosa

rio Lietuvių Bendruomenė ir paski
ri Rosario lietuviai nuoširdžiai dė
koja lietuvių kapelionui kun. A. Klei
vai, M.I.C. už įdėtas pastangas ir pa
sišventimų, organizuojant rosariš- 
kius, rengiant Rosario lietuvių me
no šventę. Kun. A. Kleivos pasiau
kojimo dėka buvo suburta tautie
čiai bendram darbui ir lietuvybės 
labui, jo veiklumas ir uolumas išju
dino visų Rosario liet, kolonijų ir 
pabudino visus iš miego gražiam ir 
kilniam darbui. Rosariškiai be pa
žiūrų skirtumo giliai įvertina pasi
aukojusį kun. A. Kleivos darbą.

Rosario žvaigždė

TEMPERLEY
NUOTAIKINGAI SUTIKTA PAVA

SARIO ŠVENTĖ
Rugsėjo 21 pavasario šventė buv- 

vo gražiai sutikta Temperley lietu
vių kolonijoj, šventę suruošė šešta
dieninė mokykla. Maža ir kukli ši 
lietuviško auklėjimo šventovė, tetu
rinti dešimtį mokinių, bet, kaip bu
vo galima spręsti iš programos pa
ruošimo, stipri lietuviškoj dvasioj 
ir gražiai vedamų dviejų tam dar
bui pasišventusių mokytojų: p. Pa- 
lulionienės ir p. V. Jusaičio.

Esant gražiam orui programos iš
pildymas buvo atliktas mokyklos 
kieme. Programos pradžioje moki
niai gražia ir tikslia tarsena padek
lamavo eilėraščių. Toliau kalbėjo 
Tėvų Komiteto pirm. p. Sadauskas. 
Po jo kalbėjo p. V. Cibavičius, kuris 
ypatingai kreipėsi į vaikučius, ragin
damas nepamiršti visko kas lietuviš
ka ir patiekė kelis pavyzdžius iš gy
venimo, kur aiškiai parodo, kaip 
gerbiamas lietuvis svetimųjų tarpe. 
Labiausiai šventės dalyviams patiko 
tautiniai šokiai, kuriuos išpildė mo
kyklėlės mokiniai, paruošti mok. 
Paliulionienės. šokiams akordeonu 
pritarė p. Purvinis. Visiems daly
viams už atsilankymą padėkojo vie
na iš mokyklėlės mokinių. P. V. Ci
bavičius, Temperley Bendruomenės 
valdybos vardu. įteikė mokiniams po 
dovanėlę, šventės vaizdeliai buvo 
užfiksuoti fotografų. Pasibaigus 
meninei programai dalyviai susirin

ko prie malonių vaišių. Po jų sekė 
šokiai, šios proginės šventės skatina 
mūsų mažuosius liotuvjukuB lavintis 
ir daryti pažangų savo tėvų kalboje 
ir suaugusius suveda į gražius ir 
kultūringus pobūvius, kuriuose pa
laikoma tėvynės meilės ir gražaus 
savitarpio sugyvenimo ugnelė.

Dalyvis

SANTA FE
PADĖKA ROSARIŠKIAMS

Rosario Lietuvių Bendruomenei ir 
kun. A. Kleivai cž malonų mūsų pri
ėmimą Jaunimo šventės metu (rug
sėjo 14d.) nuoširdžią padėkų reiškia 
Santa Fe lietuvių ekskursija. Visi 
mūsų ekskursijos dalyviai su įdomu
mu sekė dainas, lietuviškus tautinius 
šokius ir scenos vaizdelį „Bakūžė”, 
Be to, dėkojam Rosario lietuviams už 
teiktas nakvynes ir vaišes bei p. Švųr- 
lienoi už tortą. Praėjusi jaunime 
šventė liks ilgai, mūsų atmintyje.

V. K.

«« Albertas Tinskis tarnauja Puert» 
Belgrano kariuomenėje, jūrininku. 
Jis mėnesį laiko atostogavo savo na
miškių tarpe. Ta proga aplankė savo 
draugus ir pažįstamus. Spalių 6 <L 
vėl išvyko atgal į tarnybų.

o „Lietuva — Europos nugalėto
ja” — tuo vardu ruošiamas filmas 
Los Angeles mieste, filmoj bus pa
vaizduota Lietuvos galybės laipsni» 
ir tos priežastys, kurios vėliau iššau
kė tos galybes kritimų.

Tai n« balionų pardavėjas, bot Marijos ir Leono Kaniauskų sūnus 
Viktoras Kęstutis šitaip pasipuošęs ir kupinas goroe nuotaikos, 1957 
m. rugsėjo mėn. 27 dienų, įvažiavo į ketvirtuosius savo amžiaus metus

O KAIRELIENĖ

Lietuvos Istorijos santrauka
(Tęsinys iš 199 „Laiko” nr.)
Norėdamas sustabdyti ordinui 

pagalbą iš krikščioniškų kraštų, 
Gediminas pasiuntė du laiškus 
Šv. Tėvui aprašydamas kryžiuo
čių ir kalavijuočių nedorybes. 
Išdėstydamas vokiečių ordino 
daromas Lietuvai skriaudas, 
Gediminas nurodo, kad jo vals
tybėje gyveną pranciškonų ir 
dominikonų, kurie turi pilną 
laisvę skelbti katalikų tikėjimą 
ir krikštyti žmones. Pagaliau jis 
pareiškė norą apsikrikštyti ir 
klausyti Šv. Tėvo.

Kitais savo laiškais Gedimi
nas kvietėsi į Lietuvą vyskupų, 
kunigų ir vienuolių katalikų ti
kėjimui skelbti, jis pastato tris 
katalikų bažnyčias. Laiškais ra
šytais į Vokietijos miestus jis 
kviečia atvykti Lietuvon ūkinin
kus, amatininkus, pirklius ža
dėdamas jiems savo globą ir ti- > 
kėjimo laisvę.

Bet vokiečių ordinas visai ne
norėjo, kad Lietuva apsikrikšty
tų, nes tuomet jie nebūtų galė
ję jos užpuldinėti ir terioti. Ta
čiau at-žirai priešintis Lietuvos

valdovo sumanymui jie nedrįso 
ir turėjo pasirašyti su Gedimi
nu taiką dešimčiai metų. Tačiau 
ir tada kryžiuočiai nenustojo 
daryti intrigas prieš Gediminą: 
slapta kurstė krikščionių ne
mėgstančius žemaičių kunigaikš
čius, šmeižė jį Šv. Tėvui ir krikš
čioniškų kraštų valdovam?, 
trukdė Vakarų kraštams susisie
kimą su Lietuva, padarė prieš 
Gediminą sutartį su galingu Ru
sijos prekybos miestu Naugar- 
du ir net grąsė išžudyti Gedimi
no giminę. Šv. Tėvas Jonas XXII 
gavęs Gedimino laiškus pasiun
tė savo įgaliotinius. Bet Gedi
minas smarkiai įpykęs ant or
dino, atvykus Šv. Tėvo pasiun
tiniams į Vilnių atsisakė krikš
tytis. Tokiu būdų kryžiuočiai 
sutrukdė Lietuvos krikštą ir 
kliudė lietuviams susiartinti su 
kultūringomis Vakarų Europos 
valstybėmis.

Grįždami atgal į Romą Šv. 
Tėvo pasiuntiniai įsakė Ordinui 
laikytis padarytos Vilniuje tai
kos. Kryžiuočiai kurį laiką Lie
tuvos nepuldinėjo, bet pasibai

gus sutarčiai ir vėl ėmė pulti. 
Gediminas norėdamas atsispirti 
padarė sutartį su lenkais, nes 
tada kryžiuočiai ir jiems neda
vė ramybės. Lietuviai ir lenkai 
pasižadėjo remti vieni kitus ko
voje prieš bendrą priešą, o kad 
sutartis būtų stipresnė Gedimi
nas išleido už lenkų karalaičio 
savo dukterį Aldoną. Važiuo
dama į Lenkiją Aldona prie savo 
kraičio dar vežėsi 24.000 lenkų 
belaisvių.

Saugodamas Lietuvą nuo ka
lavijuočių ir kryžiuočių Gedimi
nas nepamiršo ir Lietuvos rytų. 
Rusiją tuo metu valdė totoriai. 
Lietuva užimdama rusų žemes 
kartu vadavo juos nuo totorių 
priespaudos. Užimdami rusų že
mes lietuviai palikdavo jose se
ną rusų santvarką, nieko nepa- 
keisdami, net tikėjimo nenaiki
no.

Dabar Lietuva buvo daug 
tvitrešnė negu Mindaugo lai
kais. Mažieji Lietuvos kuni
gaikščiai neteko savarankišku
mo ir liko visai paklusnūs di
džiajam kunigaikščiui. Užka
riautos gudų žemės ir nemanė 
nuo Lietuvos skirtis, nes jie bu
vo apsaugoti nuo totorių puoli
mų. Net kai kurie rusų kuni
gaikščiai patys prašėsi Gedimi

no globos. Gedimino klausė 
Pskovas, Didysis Naugardas, 
Smolenskas ir Kijevas. Kai ku
rias rusų žemes prijungė taikiu 
būdu — apvesdindamas savo sū
nus su rusų kunigaikštytėmis. 
(Algirdas vedė Vitebsko kuni- 
gaiktšyte, Liubartas — Volyni- 
jos kunigaikštytę). Prijungė Ki
jevą, lietuviai pasiekė patį gu
dų kultūros centrą. Gudai rašė 
bažnytine gudų kalba, kurią ge
rokai pertaisę naudojo kaipo 
valstybinių raštų kalbą. Ta kal
bą pasisavino ir Lietuvos didie
ji kunigaikščiai valdžios raštams 
rašyti. Toks gudų kalbos iškėli
mas pažemino žmonių akyse 
lietuvių kalbą. Bajorai greitai 
pradėjo nebranginti lietuvių 
kalbos. Susidėjus Lietuvai su 
Lenkija, mūsų bajorai lengvai 
pakeitė savo kalbą į lenkų ir pa
mažu patys sulenkėjo.

Stiprindamas Lietuvą Gedi
minas kūrė naujų miestų, statė 
pilių. Jo buvo pastatytos Jur
barko, Veliuonos, Raudonės, Vil
niaus, Trakų, Krėvės ir Lydos 
pilys.

Gediminas buvo darbštus, 
teisingas valdovas: neskriaudė 
nei savųjų, nei svetimųjų. Duo
to žodžio niekad nelaužė. O abe
jojantiems kartą pasakė: pir

miau geležis sutirps į vašką ir 
vanduo pavirs į uolą, negu mes 
ištartą žodį atšauksime.

PADAVIMAS APIE VILNIAUS 
PILIES ĮKŪRIMĄ

Kartą didysis kunigaikštis Gedi
minas išvyko su savo bajorais į me
džioklę. Juos lydėjo pulkai varovą 
ir daugybė skalikų (šunų). Visa 
dieną jie švaistėsi po girią. Jau te
mo, kai kunigaikštis sutiko neregė
to didumo stumbrą. Stumbras me
tėsi bėgti, o kunigaikštis vytis. Pa
galiau įsivijo į kalną stovintį toje 
vietojo, kur į Nerį įteka Vilneles 
upelis, čia kunigaikštis tą stumbrą 
nudėjo. Jau buvo naktis ir tarnams 
buvo liepta ruošti vakarienę ir tai
syti miško nakvynę. Užmigęs Gedi
minas sapnavo tokį sapną: rodos 
ant to kalno stovi didžiulis geležinis 
vilkas. Stovėdamas taip baisiai kau
kia, lyg pro jo nasrus kauktų 100 
vilkų. Ryto meta niekas negalėjo 
išaiškinti šio sapno reikšmę. Tada 
kunigaikštis liepė pašaukti Išmintin
giausią Perkūno šventovės krivį- 
šis sapną išklausęs, pagalvojo ir ta
rė: šviesiausias kunigaikšti, tavo 
sapnas Perkūno noras. Geležinis 
vilkas reiškia didelį, tvirtą miestą, 
kurį tu pastatysi ant to kalno. Vil
ko staugimas — galingumas ir gar
bė. Gediminas įkūrė tojo vietoje 
Vilniaus pilį 1323 m.

Ištikrųjų Vilnius išaugo J didelį 
ir garsų miestą. Iš čia Gediminas, o 
pėllau ir kiti mūsų kunigaikščiai 
valdė Lietuvą, kėlė jos garbę. Ir 
Vilniaus garsas skambėjo po visą, 
pasaulį.
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MŪSŲ MIRUSIEJI
A. A. JUOZĄ JUŠKA

Spalio 15d. mire a. a. Juozas Jus
lia, žinoma^) kėdžių fabrikantas.Velio
nis buvo nuoširdus lietuvišku ir pa
triotišku darbu rėmėjas. Paskutiniu 
laiku susilpnėjus sveikatai savo įmo
nės tvarkymu buvo pavedęs kitiems 
šeimos nariams ir žentui. Velionis 
paliko giliai liūdinčias dukreles: 
Onutę, Nelidą Aleksienę su savo vy
ru Antanu ir seserį P. Purauskienę.

Velionis sekančiu po mirties dieną, 
buvo atlydėtas į Aušros Vartą par. 
bažnyčią, kur buvo atlaikytos iškil
mingos gedulingos pamaldos ir po to 
gausaus būrio giminią ir pažįstamų 
palydėtas Į Sarandi kapines.

Tesuteikia Viešpats mirusiam am
žiną ramybę.

w Spalio 5 d- eidamas 72 metus 
amžiaus mirė Petras Auštra. Velionis 
gimė Lietuvoje Marijampolės apkr. 
Paliko liūdinčią žmoną Benitą ir 
JAV gyvenančią dukrą Eleną su 
šeima. Sekančią dieną po mirties ve
lionis buvo palaidotas Flores kapi
nėse.

a, šv. Mišios už a. a- Vicenta Mi
li elionį, Matą. Prapiestį ir Mykolą 
Liakavičių bus atlaikytos Aušros 
Vartų par. šventovėje lapkričio 3 d. 
10,30 vai. Gimines ir pažįstamus pra
šo gausiai atsilankyti

Ona Prapiestienė
_ Reikšdama užuojautą VINCUI 

VAICEKAUSKUI dėl mielos mamy
tės mirties, prisiminsiu mirusiąją 
maldos*'. E. Vasiliauskaitė

PAJIEŠKOJIMAI
Ona Račkajiskienė-Rėklaitytė pa- 

jieško savo brolio Jono Kilinsko, ki
lusio iš Alytaus ąp., Užųbalių kaimo. 
J. Kilinskas 1906 m. išvyko į JAV. 
Taip pat pajieškomas dėdė A. Rėk
laitis. kilęs iš tos pat vietos, kuris 
i JAV išvyko 1930 m. ir kurį lai
ką gyveno Richmon mieste.

žinias suteikti Onai Račkauskie
nei, c. Diaz 628, Pineyro, Avellaneda, 
Buenos Aires, Argentina.

Pajieškomas Ivaškevičius Kazys 
gyvenąs Argentinoje. Pajieškomasis, 
ar apie jj žinantieji prašomi pranešti 
Teresei Aleksienei, c. Defensa 735, 
Bs. Aires, arba P. Gudelevičiui, Lai- 
ko Administracijoje.

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
Tel. 415591

Adr.- Rambia, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.

8 ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ g 
8 DIRBTU VE-PARDUOTUVE g 
g Parduodam ■ medvilnė, vilnos,g 
p Įvairios drobės, valizoms už-0 
Q valkalal, gulimos kėdės ir tur-Q 
p kiškos lovos. Taisomos minkš-g 
X tos kėdės. Q
n Kainos prieinamos Q
n Įpėdin. Antano šalčiūno Q
« Juan B. Alberdl 925-31. 8
O T. E. 60-2784. g

|e L E K T R I C I S T A S§ 

8 • PRECYZINfi ELEKTROS 8 
g TECHNIKA 3
X REMONTUOJAMA: 8

g • ŠALDYTUVAI . HELADE-0 
g ROS, g
g * KASOMOSIOS, g
g • SKAIČIUOJAMOSIOS MA-g 
g SINOS ir g
g • VENTILIATORIAI. g 
X Mėnesinis mokestis g
X DARBAS GARANTUOJAMAS X 

I B. AŠAKA 8

nDlrbtuvė-talIer: Butas: p
8 MEXICO 766 MEXICO 9500 
8 T. E. 38 - 2950 8

Casa MUS KETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PI J AN INU S
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

* OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šefit. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

ŠACHMATAI

P. Vaitonis laimėjo Kana
dos šachmatu meisterio 

titulą
P. Vaitonis antru kart laimėjo 

Kanados šachmatų meisterio titulą. 
(Pirmą kartą jis laimėjo 1951 m.). 
Meisterio titulą Poy. Vaitonis laimė
jo tikrai puikiu rezultatu — 8 % : %. 
Kartu jis laimėjo ir puikią pereina
mąją meisterio taurę. Antrą vietą, 
net pusantro taško atsilikęs, užėmė 
buv. Vengrijos meisteris Fuster; 
trečią ir ketvirtą vietą laimėjo buv. 
pereitų metų meisteris F. Anderson. 
Sekančiais metais su Kanados rink
tine P. Vaitoniui teks dalyvauti pa
saulio šachmatų pirmenybėse Vo
kietijoj ir lošti pirmoj lentoj.

Sveikiname mūsų žymųjį šachma
tininką P. Vaitonj, antrą kartą pa
siekusi toki žymų laimėjimą.

SPORTAS
PRM LEMIAMĄ PEREINAMO
SIOS KREPŠINIO TAURŪS SUSITI

KIMĄ
Spalių 26 d. Aušros Vartų par. 

sporto aikštėje įvyksta lemiamas 
krepšinio taurės susitikimas. Lemia
mas ta prasme, kad jei laimės rung
tynes Montevideo „Vyties” komandą, 
taurė lieka jų nuosavybėje, nes pir
mu du susitikimus jie laimėjo, jei 
rungtynes laimės „Kovas”, taurės li
kimas dar bus neišspręstas, nes 
taurė pereina galutinėn nuosavybėn 
tos ekipos, kuri laimi trejas rung
tynes iš eilės, arba penkias — be 
eiles. Kaip žinome, graži taurė var- 
žybon buvo paskirta „Kovo” sp. klu
bo pirm, ir pramoninko J. Petraičio. 
Reikia tikėtis, kad šiai taurei išėjus 
iš varžybų atsiras ir daugiau spor
to ir lietuviško jaunimo gražaus 
bendravimo rėmėjų iš pramoninin
kų ar lietuviškumą remiančiai orga
nizacijų ir vienetų pusės, kurie pa
skirs naują taurę.

* Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietuviu Centras
| RENGIA |
| PIRMĄJĮ SEZONO AS ADĄ, | 

v t*:
s kuris Įvyks lapkričio men. 10 d. 12 vai. Lietuvių Centro £ 

patalpose, c. Tabaré 6950, Villa Lugano ,Capital. £•
£ Bilietų kainos: vyrams ? 30,—; moterims ? 20,— ir >; 
j* vaikams ? 10,—. >;
J Visus tautiečius kviečiame skaitlingai dalyvauti. >;

£ L. C. Valdyba x
;* Pastaba: Dėl lietingo oro parengimas neatidedamas.

Nuoširdžiai užjaučia savo narę
PAULINĄ GLEMŽIENI

dėl jos vyro Jono mirties 
Berisso Gyvojo Rožančiaus Draugija

♦ MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVE 
Sav. Mikelionis Cosquin55G5, 

Villa Lugano.

„KOVAS” — MAR PLATENSE 
37:25 (25:13)

Spalių 23 d. koviečiai, rengdamie
si rungtynėms prieš Montevideo „Vy
ties” krepšininkus, sužaidė krepši
nio rungtynes prieš Mar Plateuse, 
Lanus, krepšinio komandą, rungty
nes laimėdami aiškiu 37 — 25 san
tykiu. Koviečiai protarpiais parodė 
puikų susižaidimą ir gražius meti
mus. žaidė: Cepelevičius, Vedegys, 
Petraitis, Petronaits, A. ir V. Ras- 
tauskai, šanlys ir Dijokas.

Į Argentiną atvyksta „Vytis” ge
ros sudėties, ypač paskutiniu laiku 
puikioj formoj yra L. Slažinskas, 
Urugvajaus krepšinio rinktinės da
lyvis. Tačiau ir mūsiškiai yra padarę 
puikią pažangą, o A. Janulis taip pat 
jau paskutiniu laiku yra įtrauktas 
į Argentinos krepšinio rinktinę. Tai 
tikrai bus įdomus ir puikus susiti
kimas, juo jis yra įdomesnis, kad 
susitinka dvi stipriausios P. Ameri
kos lietuvių komandos. Kas laimės 
mums abejoti netenka — laimės lie
tuviai Ir kiekvienas laimėtojas bus 
sutiktas su malonumu. Linkėtina

=lll=!l!=Hl=m=H!=lll=!ll=lll=lll=III=lfl=!ll=ni=!H=lll=||l=||l=Ht=!H=ni=IIl=«l=lll=lll=lll=||t
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FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740
B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešais

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI

FOTO "REPORTER" - 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”,,

c. Mendoza 2249, Avellaneda
(prieš liet, bažnyčią).

£ AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ į
£ ATLIEKAMA: £

REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI £ 
* RADIOTORIAI. £

>; ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena, £ 

>; electrics ir tornería)

į Sav. MEŠKAUSKASyCIA. |
£ ESCALADA 2052 T. E. 21 - 6541 CAP. FEDERAL >í

(Altura Av. de Trabajo 5000) J
'=fflstn=ffl=m=in=i!i=iii=Hi=in=ni=iii=in=iii=m=iii=iii=jH=m=iii=iii=iii=«i=Hi=«i=iii=iif

MIKŠIU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KitDfiS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Savininkas

Jonas Janušis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso
T. E. 68 - 7208

abiem komandom parodyti aukštos 
klasės ir puikų sportišką žaidimą, 
lydimą gero tempo su virtuoziškais 
metimais.

Vytiečiai atvyksta šios sudėties:
V. Cieslinskas (kapitonas), L. Sla

žinskas, Vitas J. Karolis, Muzie - Vė
žys J. Karolis, Dobilevičius Pr. (Sp. 
kl. pirm, ir vald. anrys), Bagurskas 
Vitas, Krasinskas Albertas, Sadaus
kas Stasys, p. Barboto (masažistas), 
ir Vaštakas Juozas (stalo teisėjas). 
Kartu atvyksta U. L. Vyčių viee-pir- 
mininkė p-lė Albina Milašiūtė, kuri 
vadovauja visai atvykstančiai dele
gacijai, taip pat atvyksta U.L.V. vė
liavos siuvinėtoja Sabaliauskaitė Al
bina ir Vidžius C.(s), valdybos narys. 
Buenos Aires lietuvių kolonija ma
loniai laukia savo brangių tautiečių 
iš malonios Montevideo lietuvių ko
lonijos.

Mūsų krepšininkai į rungtynes 
žiūri ramiai ir su pasitikėjimu, nors 
žino, kad laimėti prieš žymiuosius 
Montevideo lietuvius krepšininkus 
nebus lengva, bet nėra neįmanoma. 
Kiekvienu atveju koviečiai yra pasi
ryžę sukovoti atkakliai ir atiduoti 
žaidimui visas jėgas, o tada ir staig
menų galima tikėtis.

Kiekvienu atveju, linkėtina kad 
išloštų laimėjimo verti ir ši sporto 
šventė, kaip ir praėjusios, būti.) 
puiki lietuviško jaunimo entuziaz- 
tinga abipusio draugiškumo demons
tracija. To labiausiai ir laukiame.

S — s-

PRANEŠIMAS

Esant blogam orui krepšinio rung
tynės bus žaidžiamos sekmadienį 12 
vai. tuoj po lietuviškos Sumos.

Sp. KI. „Kovas” Valdyba

i ALBERTO E. TIMINSKAS |

I “COCHERIA” I
í AMBULANCIAS - SEPELIOS “ CASAMIENTOS |
>• Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio-
£ nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 

vėms ir krikštynoms.
| AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal |
£ Temperley BALCARCE 510 >:
>: F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

SIUNTINIAI LIETUVON IR ANAPUS
PIGIAUSIA SIŲST! PER „A N A P U S"!
Tuojau rašyk. Reikalauk kainoraščių - informacijų: 

„ANAPUS” Mail Order, Dr. Gr. Valančius, 
17070 Ludlow St. Granada Hills, California — USA.
Siunčiame ir oro paštu per Stockholmą — Rygą.
Ypatingai pigiai ir greitai persiunčiame vaistus.

CXDOOOOOCXDCXDCXXXXXJOOOOOCXDOOOOCXDCCOOOOCXDOOOOOOOOOOOOOa

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS
JUANA DAILYDĖ, vedėja

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAÉ 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičlus:

Leandro N. AIem, 818, Banfield.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslas baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tas. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiñkit 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ BALNAITYTĘ,
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud, 

SINGER SISTEMA

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rnmlpal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ia- 
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaifca. 
Dėl Informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemee), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* KIRPYKLA “O L G A” — Hga- 
iaikis plaukų sušukavimas (karštas 
ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de” LAIKAS”
Mendoza 2389 * Avellaneda
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Paminėte! „Laiko" 200-jo numerio sukaktis
Spalių 11 d. 8 vai. ryto Aušroj- 

Vartų par. bažnyčioje buvo atlaiky
tos gedulingos šv. Mišios už miru
sius „Laiko” garbės leidėjus, rėmė
jus ir skaitytojus.

Vakar© iškilmingas minėjimas bu
vo pradėtas lankstomosios mašinos 
šventinimu. Apeigoms asistavo kū
mai p. E. Goštautaitė-Kriščiūnienė 
ir p. Kaz. Kunigonis. Abu kūmai 
yra nuoširdūs ir uolūs „Laiko” rė
mėjai. Šventinimo ceremonijoj daly
vavo gausus tautiečių būrys.

Spaudos vakarienė įvyko Lietu
vių Salėje. Svečiams renkantis ir 
besėdant prie stalų, orkestras „Bál
tica”, p. p. E. Radionovo ir V. Bal
čiūno vadovaujamas, pagrojo porą 
maršų ir abiejų šio orkestro vadovų 
naujai sukurtą valsą „Palangos vė
jelis”. Maršų muzika ir ypatingai 
pirmą kartą išpildytas „Palangos 
vėjelis”, dainuojant V. Balčiūnui, bu
vo palydėtas gausiomis katutėmis. 
Po muzikinio svečių sutikimo, su
kalbėjus Aušros Vartų par. klebonui 
kun. J. Duobai tradicinę maldą prieš 
valgį buvo sugiedota musų patrioti
nė giesmė „Marija, Marija”.

Prie charakteringai išdėstytų sta
lu susėdo gausus būrys nuoširdžių 
„Laiko” rėmėjų ir bičiulių, kurie 
jautėsi tartum vienos šeimos nariai, 
jungiami bendros ir gražios idėjos. 
Apsigynus nuo „pirmojo bado” bu
vo pradėta meninė programa. Pra
džią padarė p. E. Runimienė padai
nuodama Dukružėlė, Kur bakūžė sa
manota, Juokdarys mėnulis. Dainoms 
pianu akompanavo E. čikštaitė. Dai
nelės buvo išpildytos muzikaliai ir 
su įsijautimu į kiekvienos išpildomos 
dainos pobūdį ir stilių.

Aušros Vartų par. klebonas kun. 
J. Duoba savo žodyje nuoširdžiai pa
dėkojo „Laiko” leidėjų T. Marijonų 
vardu visiems rėmėjams ir plunks
nos bendradarbiams už malonų ir 
nuoširdų talkininkavimą.

Toliau dainavo sukaktuvinio 
200-jo „Laiko” nr. garbės leidėja p. 
O. Deveikienė. Padainavo Saulutė 
raudona, Mamyte ir Aukštas krantas. 
Dainininkei pianu akompanavo E. 
Deveikytė. Publikai labai patiko Os
kar Schima „Mamyte, nupirk man 
žirgelį”. Dainelė buvo išpildyta su 
jai deramu originalumu ir šio žanro 
pažinimu. Dainininkė turi plačią ir 
spalvingą balso skalę.

Lietuviškų melodijų popuri meis
triškai išpildė, vietomis publikai pri
tariant, E. Radionovas. Akordeonis
tas puikiai valdydamas savo instru
mentą ir pažindamas lietuviškų dai
nų niuansus ir nuotaikas, patiekė 
eilę gražių ir melodiningų mūsų 
liaudies ir stilizuotų dainų melodijų. 
Duetą išpildė jau minėtos daini
ninkės — E. Runimienė ir O. De
veikienė, padainuodamos Rudens me. 
lodija, Teka skaisti saulutė, Plau
kia sau laivelis. Palaukėj, palaukėj. 
Kaip visos taip ypač paskutinioji 
dainelė buvo sutartinai ir gerai iš
pildytos. Publika solistėms negailė
jo karštų plojimų. Abi dainininkės 
jau kuris laikas užpildo mūsų pa
rengimus savo dainelėmis. Jų duetas 
skamba maloniai ir darniai.

„Laiko” administratorius kun. V. 
Šimanskis tarė garbės leidėjams spe
cialų padėkos žodį. Jiems buvo pri
segta po gėlelę, o orkestras „Bálti
ca” jų garbei išpildė skambų maršą. 
„Laiko” Redakcinės Komisijos na
riams kun. V. Šimanskis padėkos 
ženklan už uolų bendradarbiavimą 
įteikė po turiningą knygą.

Tolydžio svečiai taip pat įsitraukė 
į malonią ir linksmą vakaro nuotai
ką ir vadovaujant A. šantarui, E.

Radionovui ir V. Balčiūnui dainavo 
linksmas dainas. Ypatingo dėmesio 
ir pasisekimo susilaukė specialiai 
„Laiko” spaudos vakarienei A. šan- 
taro parašyti ir jo paties pravesti 
„Laiko” dzinguliukai, kuriuos visi 
bendrai išpildė. Ekstra pranešimų 
agenciją tvarkė inž. S. Babronis. Ei
le gautu sensacingų pranešimų dėl 
laiko stokos nebuvo spėta paskelbti.

Jaunatviškai „Laiko” garbės lei
dėjus ir bendradarbius sveikino gen. 
T. Daukantas, kurio žodis visad en- 
tuziaztingai visus nuteikia. Taip pat 
sveikino svečias iš Rosario — jau
nuolis A. Liutkevičius. Ilgesni žodį 
apie „Laiko” nueitą kelią ir padėką 
Red. Komisijos nariams tarė buv. 
„Laiko” red. kun. A. Kleiva.

Dr. Basanavičiaus vardo L. Centro 
vardu sveikino J. Mičiūdas, ARLB 
vardu — agr. St. Mikelionis, Berigso 
„Mindaugo” D-jos vardu — p. Stun
džia.. Buvo perskaitya gauti sveiki
nimai iš buv. Argentinos Lietuvoje 
Konsulo p. A. Barsanti su Ponia ir 
rašytojo Lysandro Z. D. Galtier.

Spaudos vakaro programą prave
dė Red. Komisijos narys agr. A. !
šantaras, kuris charakteringai tarp i „Laiko” Redakcija ir Administracija

nauji laiko" rėmėjai
(Neskaitant prenumeratų) 

Rožan-$ 100 — Eerisso Gyvojo 
čiaus Brolija

100 — V. Deveikis (iš 
Plata)

100 — P. Sakalauskas
75 — J Simniškis
50 — L. Petrauskas
50 — B. Šatas

50 —

Mar

J. Sturevičius
K. Talutis 
O. Vaitkevičienė 
V. Marcinkevičius 
A. Butkevičius

,. 20 •— A. Didžiulis
,, 20 -— R. Misiūnas
„ 15 —- J. Vajaga
,, 10 — B. Loveikis
,, 10 — M. žekienė

Visiems LAIKO Rėmėjams ir 
slinokėjusiems 
širdžiai dėkoja
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del

o>< 
OÍi«

-s?

Franqiieo Pajjftdo
Concesión N* 4289

Tarifa Reducida#
Concesión N’ 4015

"E L TIE M P O" Semanario Lituano Registro Nación* de la Pro- 
Mendoza 2289, Avellaneda, Bs. As., T. E. 20-9027 In«fe«u«l No. 52«s«

R e d a g u o j a: REDAKCINI”: KOMISIJA. — Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant, 
KAINA: Argentinoje metams S 50.—, pusnį. $ 27^—, vienas nr. $ 2.— 
Urugvajuje met. 6 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 doL

X METAI — Nr. 201 23 DE OCTUBRE

už-
prenumeratą nuo-

VIEŠA PADŽKA
Pramonininkams Elenai Goštaute; 

- Kriš&’ūnienei ir Kazimierai Ksini- 
goniui, „Laiko” spaustuvės lanksto
mosios mašinos kūmams, šventini
mo proga, paaukojusiems po $ 2500 
ir tuo būdu u e tik parėmusienis lie
tuviškos spaudos leidimą Argentinos 
lietuvių kolonijoj, bet, plečiant 
spaustuvę, Įgalinant sėkmingiau ves
ti kovą už mūsų pavergtos tėvynės 
išlaisvinimą, nuoširdų lieturikn ačiū

Vliko pirm. dr. A. Trimaką Ezeisos aerodrome atsisveikinant: iš kairės 
Pr. Ožinskas, kun. J. Duoba, dr. A. Trimakas, J. Petraitis, O. Ožinskie- 

nė, inž. St. Stašaitis ir kun. V. Šimanskis

įvairių programos numerių įterpda
vo atitinkamą priedą bei žodį.

Po vakarienės sekė lietuviški žai
dimai ir bendri šokiai „Noriu mie
go”, „Suktinis”, „Valsas iš kairės” 
ir kt. šokiams grojo orkestras „Bal- 
tica”. J- V-ka

LEETUVIŠKOS FILMOS
Avellanedoje, kurias spalio 20 d. ro
dė J. Gilvydžio Kino Teatras „Vytis”, 
kaip ir visais metais, sutraukė labai 
daug publikos. Dalis lietuvių tik 
vieną kartą per metus ir atvyksta į 
Avellaneda — į lietuviškas filmas. 
Daugumas demonstruotų filmų jau 
po keletą kartų yra matytos, bet 
jų žiūrėti niekad nepabosta, nes jos 
primena mums gražiąją mūsų krašto 
gamtą, 
parodo 
šaunią 
kariais
rizuotais daliniais. Lietuviškos til
mos, kaip suaugusiųjų ir Lietuvoje 
gimusiųjų, taip ir čiagimių lietuviu
kų, visad yra žiūrimos su dėmesiu 
ir tam tikra tėvynės nostalgija.

» Bronins Loveikis, iš Alta Gra
cia - Kordoba, lankėsi Buenos Aires. 
Ta proga svečias aplankė savo pa
žįstamus, „Laiko” įstaigas ir apmo
kėjo ten gyvenančių lietuvių prend- 
meratas.

sodžius, laukus miestus ir 
tuometinę Lietuvos pažangą, 
kariuomenę su jos narsiais 
ir eikliais žirgais bei moto-

m Dr. Jonas Simanavičius Buenos 
Aires Universitete, medicinos fakul
tete su atžymėjimu išlaikė baigia
muosius egzaminus gydytojo vardui 
gauti. Dr. J. Simanavičius dirbda
mas Argerich ligoninėje pagelbsti 
įvairiuose atvejuose visai eilei mūsų 
tautiečių.

A. ir V. Rastauskai, Sp. Kl. „Ko. 
| vas” aktyvūs krepšininkai ir įvairių 
lietuviškų parengimų talkininkai ir 
dalyviai savo namuose atidarė vitri
nų dirbtuvę.

— Regina Kuktai te, j. birutietė, 
porą metų pagyvenusi š. Amerikoje, 
grįžo į Argentiną aplankyti savo ar
timųjų, kur kiek paviešėjus vėl vyks 
į. š. Ameriką.

a. Jonas Gasiūnas yra paguldytas 
Alvarez ligoninėje , salė 14, lova 
76. Paskutiniu laiku sveikata kiek 
pagerėjo.

Albertas Trasauskas gyvenąs 
Munro sunkiai serga. Jo sveikata ar. 
tintiesiems kelia susirūpinimo,.

a Rikardas Jasiulis auto-taksi ir 
kirpyklos savininkas persikėlė į nau
jai įsigytą butą, c. Pozos. T. E. 26 - 
0248.

PADĖKA
i „Laiko” Administracija nuošir- 
I džiai dėkoja visiems už bendradar- 
! įdavimą ir nagelbą, rengiant spaudos 

__ vakarienę bei sveikinusiems „Laika” 
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h. K. K. ir K. U. LL. A S-ga, pritariant kitoms lietuviškoms 
organizacijoms, rengia lapkričio men. (Visą šventųjų šventėj) 1 d. 
19 vai. Aušros Vartų liet. par. bažnyčioje, Mendoza 2280, Aveli»

1. 19 vai. Gedulingos pamaldos su pamokslu. Per pamaldas gieda 
šv. Cecilijos choras. Per pamaldas organizacijų atstovai stovės 
Garbės Sargyboj prie katafęlio.

2 Po pamaldų parapijos sodelyje prie kryžiaus bus atgiedota 
LIBERA už mirusius, dalyvaujant šv. Cecilijos chorui. Po Libera 
prie kryžiaus padedamas visų organizacijų bendras vainikas. Orga
nizacijos padeda gėlių puokštes. Kalbės gen. T. Daukantas. Dedant 
puokštes žodį taria atitinkamos organizacijos atstovas. — Baigiant 
apeigas giedama Viešpaties Angelas, ir Lietuvos Himnas.

Į šias gedulingas iškilmes kviečiame kuo skaitlingiausiai visus: 
atsilankyti ir mums brangius mirusius savo maldose, prisiminti. 

Pageidaujama moteris ir mergaites dalyvauti su tautiniais rūbais, 
skautus — uniformose. SĄJUNGOS VALDYBA
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I Nuoširdi padėka priklauso vakarie- 
¡¡i j nes šeimininkėms: mok. E. Dimina- 
= 1 ktenei, p. p.U. Kaušakienei, M. Jan- 
~ j kauskienei, M. Mačiulienei, M. šan- 

tarienoi. D. šabūnaitei, B. Gokienei, 
E. Talmantaitei, E. Jasinevičienei.

Spaudos vakarienės meninės prog- 
I ramos išpiJdytojcms: p. p. Onai De- 
j veikienei, E Runimienei, E. ftikštai- 
! tei. EI. Deveikytei - Pipiras. Tvar
kos palaikytojams: Andriui Baltru
šaičiui. J. Jankauskui, p. p. Jakub- 
kams. P. Korkūzui. Bilietų platinto
jams; p. Ant Mikalionionei, Kaz. Ku. 
nigonini, O. ir St. Devcikiams, Vla
dui Beveikiu i. Br. Eidukoniui, K.

I šulniui, L. šauliui J. KanapinsknI ir 
kt. Patarnautojoms prie stalų: p. p. 
Sturevičienoi. U. šilaikionei, B. Ba
rauskienei. Už talkininkavimą P. 
Sakalauskui.

| Visiems nuoširdus ačiū.

Š. m. lapkričio mėn. 3, 9 ir 10 dienomis 18 — 23 vai.
AUŠROS VARTŲ MOKYKLOS BUVĘ MOKINIAI 

ruošia įdomų

$ fe K V t

£ SU DOVANOMIS IR ĮVAIRIAIS ŽAIDIMAIS
Aušros Vartų parapijos sporto aikštelėje. Esant lietingam 

M orui, kermošius vyks salės patalpose. Kviečiami visi atsi- 
>: lankyti. Pelnas skiriamas mokyklos naudai. Įėjimas visiems

laisvas. — Įėjimas per Brasil 835.

rviosy šeimose
NAUJOS ŠEIMOS

Bruną Navikaite ir žirgelio Oses 
spalių 3 d. Aušros Vartų lietuvių 
par. bažnyčioje priėmė moterystės 
sakramentą. Sutuoktuvių liudinin
kais buvo Leonas Navikas ir Marija 
čerkauskienė. Gražios vestuvių vai
šės įvyko Lietuvių Salėje.

w Aloyzas Barišauskas ir Elena 
Urbanavičiūtė spalio 12 d. apsivedė 
Aušros Vartų liet. par. bažnyčioje. 
Sutuoktuvių liudininkais buvo Al
bertas Gervė ir Albina Antanavičiū
tė de Palmeiro.

ar Jonas Kriščiūnas ir Monika Sta
nevičiūtė spalio 19 d. prisiekė vie
nas antram amžiną ištikimybę, pri
imdami moterystės sakramentą Auš
ros Vartų liet. par. bažnyčioje. Ves
tuvių liudininkais buvo Antanas Sta
nevičius ir Bronė Kučinskienė. Iš
kilmingos vestuvių vaišes įvyko Lie
tuvių Salėje, kur dalyvavo gausus 
būrys abiejų jaunųjų giminių, drau
gų. ir pažįstamų.

Visoms naujoms šeimoms linkėti
na gražaus ir saulėto gyvenimo.

w Rikardas Marcelin» Rabow, sū
nus Jadvygos Jakubauskaitės ir 
Vaclovo Rabow’u, buvo pakrikštytas 
Aušros Vartų liet. par. bažnyčioje 
spalių 12 d. Krikšto tėvai buvo G. 
ir Kaz. Deimantavičiai.

■r Patricia Adnana Rabow, duktė 
Jadvygos Jakubauskaitės ir Vaclovo 
Rabow’u, buvo pakrikštyta Aušros 
Vartų liet. par. bažnyčioje spalių 12 
d. Krikšto tėvai buvo Selma Huryk 
ir Aloyzas Galinskis.

» Juozas Angelas šveiteris, sūnus 
Onos Bndzevičifitės ir Juozo šveite- 
rio, buvo pakrikštyta® Aušros Var
tų liet. par. bažnyčioje spalių 12 d. 
Krikšto tėvais buvo Magdutė Silevi
čiūtė Ir Petras šveiteris.

■r Monikos Jagelaitčs ir Jono Nor
kaus sūnus Karolis Jonas ir duktė 
Silvija Monika, buvo pakrikštyta 
spalių 12 d. Aušros Vartų par. baž
nyčioje. Krikšto tėvais sūnui buvo: 
Viktoras Jagela ir Nelida čečytė, 
dukrai Silvijai — Irene Jagelaitė 
ir Oscar Antonio Tassano. Malonios 
vaišės vyko p. p. Norkų namuose, 
kuriose dalyvavo daug p.p. Norkų 
giminių bei artimųjų.

Telaimina Viešpats naujuosius 
Kat. Bažnyčios narius.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ 
BAŽNYČIOJE

Ona Marija Bružaitė, Marijos 
Macas ir Alfonso Bružų duktė, buvo 
pakrikštyta Aušros Vartų liet. par. 
bažnyčioje rugsėjo 8 d. Krikšto tė
vais buvo Rikardas Lukaševičius ir 
Luisa Izabelė Gromada.

«• Kristina Bružaite, Marijos 
Macas ir Alfonso Bružų duktė, buvo 
pakrikštyta Aušros Vartų liet. par. 
bažnyčioje rugsėjo 8 d. Krikšto tėvai 
buvo Jonas A. Gromada ir Olga M. 
Kupaila de Blaster.

•» Lucia Nelly Koi-eivaitė, Stages 
Juknytés ir Stasio Koreivų duktė, bu
vo pakrikštyta Aušros Vartų liet, 
par. bažnyčioje rugsėjo 8 d. Krikšto 
tėvai: Aleksandra B. de Jukna ir 
Juozas Karpinius.

* Viktoria Rima Petravičiūtė, 
duktė Lidijos Mackevičiūtės ir Alek
sandro Petravičių, buvo pakrikštyta 
Aušros Vartų liet. par. bažnyčioje 
rugsėjo 15 d. Krikšto tėvais buvo 
Irena Veličkaitė-Simanavičienė ir A. 
Lesniauskas.

«> Maria Marcela Gonzalez, Danu
tės Laukaitytės ir Alfredo Gonzalez 
duktė, buvo pakrikštyta Aušros Var
tų liet. par. bažnyčioje spalių 12 d. 
Krikšto tėvais buvo Teresė Ričkaus- 
kaitė ir Rikardo Gonzalez.

PADĖKA
J. ir S. Babušiams už menišką 

liet parapijos sodelio kryžiaus sn- 
dažymą nuoširdžiai dėkoja

Parapijos Klebonas

VENGRUOS SUKILIMO
metinių paminėjimui yra numatyta 
plati programa, kurios kai kuriuos 
punnktus nurodomo, kad įr mūsų 
skaitytojai savo apsilankymu galėtą 
prisidėti prie šios didvyriškos tau
tos revoliucijos paminėjimo.

1. Spalio mėn. 25 d. 8 vaL Veng
rijos vėliavos iškėlimas Avda. de 
Mayo ir 9 de Julio susikirtime. Veng
rijos vėliavą sups Albanijos, Bul
garijos, Estijos, LIETUVOS, Latvi
jos, Lenkijos ir Rumunijos vėliavos, 
iškeltos iki pusės stiebo.

2. Vengrijos revoliucijos vaizdų 
paroda Casa d«. Mendoza rūmuose, 
Florida 715. Paroda atidaroma spa
lių 25 d. 19 vai. Atidaryme daly vau- 
ja tik kviestieji.

Paroda bus kiekvieną dieną iki 
lapkričio mčn. 2 d.

3. Spalio mėn. 27 d. bus atlaiky
tos šv. Mišios už žuvusius Vengrijos 
revoliucijoje. Tiksli data ir vieta bus 
paskelbta vietos dienraščiuose.
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Š. m. spalių mėn. (octubre) 26 d., šeštadienį 19 vai. 
Aušros Vartų liet, parapijos sporto aikštėje, Brasil 835, 
Avellaneda įvyks krepšinio (basketball) rungtynės dėl pe
reinamosios taurės tarp

Urog. L. S. K. „VYTIS" ir A. L. S. K. „KOVAS".
Po krepšinio rungtynių 21 vai. Lietuvių Salėje įvyks 

lietuvių sportininkų
PAGERBIMO VAKARIENĖ,

kurią maloniai kviečiame visus tautiečius atsilankyti.
PO VAKARIENES ŠOKIAI GROJANT ORKESTRUI.
Bilietus galima įsigyti Aušros Vartų liet, parapijoje, „Laiko" 

administracijoje, pas P. Gudelevičlų, „A. L. Balse" Ir pas ,JKovo” 
valdybos narius ir sportininkus. — Dėl vietos stokos prašome bi- m 
lietus įsigyti iš anksto. — Bilietų kainos: Vaikams $ 80, moterims ¡5 
$ fíO ir vyrams $ 80-
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A. L 8. K. .KOVAS" Valdyba
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